ZAPISNIK
sa 16. sjednice Gradskog vijeća Grada Makarske,

održane 18. lipnja 2015. godine

u gradskoj vijećnici

Početak u 13:00 sati.  

Predstojnica  Ureda gradonačelnika Lara Rakušić Ivanković obavila je prozivku vijećnika i konstatirala da je na sjednici nazočno 13 od 17 vijećnika kao i da je održavanje sjednice pravovaljano. 
        Sjednici nazočni vijećnici:

1. Zlatko Lalić

2. Miroslav Dudaš     

3. Jagoda Martić

4. Viki Puharić

5. Sretan Glavičić

6. Gordana Muhtić

7. Stipe Bartulović

8. Marko Ožić Bebek

9. Kristina Kozlina

10. Zvonimir Galić

11. Aleksandar Bajić

12. Jure Brkan

13. Tonči Lalić

   Odsutni vijećnici:
      1. Stjepan Eljuga

      2. Jure Pribisalić

      3. Verica Raos

      4. Antonio Barnjak
Ostali nazočni:

      1. Tonći Bilić, gradonačelnik

      2. Lori Veličković, zamjenica gradonačelnika

      3. Miroslav Družianić, zamjenik gradonačelnika

      4. Lara Rakušić Ivanković, predstojnica Ureda gradonačelnika 

      5. Lidija Vukadin Vranješ, savjetnica za projekte i razvoj

      6. Ivana Pleić, viša stručna suradnica za odnose s javnošću i protokol 

      7. Siniša Srzić, v. d. pročelnika Upravnog odjela za komunalnu djelatnost

      8. Tonći Vuković, voditelj Odsjeka za provedbu dokumenata prostornog uređenja i  

           građenja

      9. Tonći Batinić, viši stručni suradnik u Uredu gradonačelnika

    10. Josip Karamatić, ravnatelj Gradske galerije Antuna Gojaka

    11. Dražen Kuzmanić, v. d. pročelnika Upravnog odjela za društvene djelatnosti

    12. Tea Botica, viša savjetnica za opće i pravne poslove i zastupanje Grada

    13. Antonio Zec, v. d. upravitelja Pogona za obavljanje komunalnih djelatnosti

    14. Nenad Bekavac, ravnatelj JU Park prirode Biokovo
    15. Ana Glučina, JU Park prirode Biokovo
    16. Branka Jujnović, tajnica Osnovne škola oca Petra Perice

    17. Snježana Ninčević, ravnateljica Dječjeg vrtića „Biokovsko zvonce“

    18. Any Carević Grbić, Dječji vrtić „Biokovsko zvonce“

    19. Damir Matijašević, ravnatelj JU Gradski sportski centar Makarska

    20. Predrag Aranđelović, predstavnik srpske nacionalne manjine

Predstavnici medija: RMR, Makarsko primorje – Janja Glučina,  Makarska kronika –  Dijana Turić, Joško Jelaš, Cropix - Ivo Ravlić, TV Jadran – Studio Pašalić, Megamedia – Vedran Vidučić.

 Predsjednica Gradskog vijeća Jagoda Martić je na temelju čl. 77. Poslovnika o radu    Gradskog vijeća Grada Makarske konstatirala da je sjednici nazočna većina vijećnika. 

Na temelju članka 61. Poslovnika o radu Gradskog vijeća Grada Makarske otvorila je sat predviđen za vijećnička pitanja.

Vijećnik Stipe Bartulović postavlja pitanja:

1. Dosljedno poštivanje i sprovođenje odluka koje donosimo jeste preduvjet da kvalitetno grad funkcionira i da Gradska uprava bude učinkovita. Ali da li je to tako mislim da ne, jer zadnje prozivanje oko odgovornosti, pitamo se što još sve Grad mora učiniti da sezona počne bez dizalica i bagera. Kako zaustaviti i spriječiti poduzetnike u konkretnom slučaju kuće Jujnović. Bez obzira što mislim ja bitno je i što misli javnost, a javnost je mišljenja da se sve ciljano radi kako bi se Makarska pokazala kao Grad slučaj, posebno jer je riječ o uvaženom članu HDZ-a pa se pitamo da li je s njihove strane tu utjecaj. 

2. Ponukan spoznajom o važnosti vode u životu čovjeka i problematici opskrbe u naselju Kotišina, dajemo inicijativu da se zbog uvjeta življenja koje je sada gore, a sastavni je dio Grada Makarske, normalno ljetna je sezona, odnosno ljetno je vrijeme, ostali su bez vode. Prema tome dajemo inicijativu da se žiteljima, onima koji žive gore, pomogne u smislu dovoda cisterne vode za piće. Ovdje ne otvaram pitanje drugih potreba inače u okruženju življenja, odnosno potrebi uzgajanja voća i povrća. Drugo pitanje što možemo isto tako sami zaključiti kolika je potreba dovođenja cisterne i od strane Vodovoda i od strane Vatrogasnog javne ustanove, međutim pitanje je koštanja same te vode.

3. Uvijek spominjemo probleme posebno u zimskim periodima, problem oborinskih voda. Tako i mi na Istoku ponovno aktualiziramo. Mislim da smo riješili definitivno problem na Zelenci. Problem oborinskih voda je velik i odavni problem posebno zbog konfiguracije terena jer se sve slijeva dolje oko škole. Pa onda pitanje kada će se i o tom problemu započeti aktivnosti? 

U sklopu toga bih napomenuo radi se o aktivnosti, o postavljanju još dva kontenjera, zelena otoka, na starom mjestu gdje smo imali stare kontenjere. Međutim problematika je sada druga, a to je da ćemo sigurno još dva parkirna mjesta izgubiti kod tih kontenjera. Onda određeni  broj građana traži, odnosno pita se, da li bi bilo dobro postaviti određeni znak koji bi  kazao kad se kontenjeri napune da se onda ne parkira, a sve druge dane čitavu nedjelju da se tu parkira. Jer problematika parkinga, posebno u toku sezone, bit će još veća, bez obzira što postoji ideja dolje oko rupe da se ta rupa upriliči odnosno tako napravi da i žitelji kompletnog Istoka mogu parkirati dolje. Međutim, svatko bi  htio parkirat ispred svoje kuće, prema tome to je sad pitanje koliko će ljudi to koristiti.

Gradonačelnik Grada Makarske Tonći Bilić odgovorio je na postavljena pitanja: 
1. Mogu kazati samo osobni stav. Mislim da ste u svom pitanju ujedno dali i odgovor. Jer vidite indikativno je da se nered u gradu kontinuirano radi i da ga radi član stranke koja je trenutno u oporbi i  u gradu i u parlamentu. Bio je isto tako član stranke na listi za mjesne odbore. Ali stranka koja pretendira da preuzme vlast na državnom, pa ja bih kazao i na lokalnom nivou, s pravom se pitamo da li na ovaj način stvaranjem nereda i kršenjem odluka Gradskog vijeća i zakona Republike Hrvatske misle i upravljati državom. Što nas ne bi čudilo kada smo svi čuli predsjednika stranke na državnom nivou, HDZ-a, koji je javno izjavio da zakoni Republike Hrvatske ne vrijede jednako za sve. 
2. Što se pak tiče inicijative vezano za dostavu vode u zaseoku Kotišini, Gradska uprava će i temeljem inicijative Vas kao vijećnika, ali isto tako i temeljem inicijative Mjesnog odbora dostaviti i osigurati dostatnu količinu vode u  slučaju daljnje suše u Kotišini. Što se pak tiče cijene koštanja taj dio pitanja ćemo proslijediti makarskom Vodovodu. Ali koliko je meni poznato svi korisnici i konzumenti vode ovog našeg javnog poduzeća na području grada Makarske bi trebali imati istu cijenu.

Zamjenica gradonačelnika Grada Makarske Lori Veličković odgovorila je na postavljeno pitanje:

1. Situacija je  nažalost u zoni Istok, slažem se s vama, skoro pa identična situaciji u kvartu Zelenka. Naime, znači problem s odvodnjom toliko se aktualizirao da tamo nakon svake jače kiše imamo situaciju da na pojedinim mjestima imamo bujice i vodopade na stepenicama ili maltene male bazene na prometnicama jer je sve de facto posljednjih godina uništeno s tom gradnjom i nepažnjom investitora koji su usmjeravali kamione s teškim teretima preko takvih prometnica, to s zubom vremena, utjecajem kiše i vjetra, pa i možda na momente i neodržavanja.

Situacija koja se sad sanira na Zelenci može se isto tako primijeniti na zonu Istok i u tom smislu pokrenut ćemo upravni postupak za pribavljanje stručne dokumentacije kako bismo  pristupili otklanjanju problema u zoni Istok, i to se nadam već od jeseni kako bi smo onda i tamo početkom iduće godine vjerojatno etapno, ne može se sve odjedanput, krenuli s problemom rješavanja oborinske odvodnje, pa čini mi se i kanalizacije.
Vijećnik Marko Ožić Bebek postavlja pitanja:

1. Razočaran sam da vi  u Gradsko vijeće uvodite izbornu kampanju državnu, ali eto to ste vi procijenili da tako treba biti pa ću vas ja onda na osnovu toga pitati mislite li da gospodin, dotični uvaženi poslovni čovjek, ne odlučuje sam nego da će u njegovo ime odlučivati stranka. Druga stvar ako je to tako, ja sam čuo, negdje se spominje da je gospodin ugostio premijera i da je s njim dogovorio da može raditi što ga  je volja, a da mu vi ne možete ništa. U Novom Zelandu, premijera u Novom Zelandu, gospodina Zorana Milanovića je ugostio dotični gospodin. I možda je dogovorio, to je vjerojatnije nego da mu je HDZ kazao da ruši vlast u Makarskoj na taj način. Pa vas pitam da li je istina to ili ovo. I druga stvar nije dobro neistinama govorit, gospodin nije bio na listi za mjesni odbor. 

2. Kad već govorimo da li po zakonu može netko odgovarati, evo ja pitam gradonačelnika hoće li i ostale škole dobiti parking na  rivi ako je to ostvarila auto škola. Ne vidim razlog zašto bi diskriminirali škole. Ako ćete odgovoriti da je to zbog sigurnosti naših polaznika škole, oni tu mogu biti i bili su, ali ja to nigdje nisam vidio da se označava za parking, za autoškolu. Onda bi trebalo biti i kad je radno vrijeme autoškole biti parking  rezerviran, a ne cjelodnevno, pa da članovi autoškole, koja je možda vaša, ne znam vlasničku strukturu, ima li to veze s vama, mogu doći na kavu na srid rive i ne platiti parking. Zato što je gradonačelnik njima osigurao parking mjesto. Ako je to tako onda bih ja predložio da i ostale škole dobiju 2-3 mjesta i pitam gradonačelnika hoće li im to osigurati?

3. Pošto ste odmah na startu kad ste  krenuli s obnašanjem dužnosti ste rekli da ste više u šest mjeseci napravili za Udrugu „Sunce“ i Kuću Sunca, pa zanima nas što ste do sada napravili i u kojoj fazi je?

Gradonačelnik Grada Makarske Tonći Bilić odgovorio je na postavljena pitanja: 

1. Niti znam, niti sam prisutan bio, a niti sam dobio bilo kakvu  informaciju vezano za 
ugošćivanje uvaženog vašeg člana premijera na Novom Zelandu. Ostavimo ipak javnosti da zbroji dva i dva i neka javnost prosudi, procijeni i osudi ova događanja.

2. Što se tiče samih ocrtavanja mjesta za parkiranje bez obzira da li se radilo o osobnim vozilima za sve korisnike, ili se radilo o vozilima rezerviranim za invalide, ili se radilo o vozilima za taksi i sl. Na temelju prijedloga Pogona za komunalne djelatnosti, na temelju zahtjeva svih autoškola u  gradu, a ne samo jedne, osigurana su samo tri mjesta koliko je meni poznato za polazak tih vozila kada se vrši obuka. I ta  tri mjesta kada se ne vrši obuka koriste taksi vozila ovog grada. Ako je nedostatak, ili ako je potrebno postavit ćemo još, a smatram da je potrebno, postavit ćemo i  dodatnu vertikalnu signalizaciju koja će upućivati sve ostale na ta polazna mjesta, ne bih rekao parking taksi vozila i  vozila autoškola.

Zamjenica gradonačelnika Grada Makarske Lori Veličković odgovorila je na postavljeno pitanje:

1. Mislim da javnost treba znati tko sve od građana grada Makarske posebno na predjelu Sinokoša ima posebne kartice. Čak ste u vaše vrijeme vi davali pojedinim djelatnicima državnih i pravosudnih tijela, neki su zbog posla odselili iz Makarske i nema potrebe da koriste parkirno mjesto. Javno ćemo objaviti, jer prema saznanjima pojedine obitelji imaju više kartica i to nam sad stvara problem. Znači pitanje parkinga i sami znate i u vaše vrijeme i u naše vrijeme, nemamo čarobni štapić, je izuzetno važno pitanje, ali onda moramo posvetiti pažnju na situaciju kako se izdaju kartice. Kome se izdaju, je li se zloupotrebljavaju i kome se zloupotrebljavaju taj više neće moći koristiti karticu na Sinokoši. Znači, javno ćemo objaviti te podatke. Nema razloga da se kriju, pa eto građani onda mogu prosuditi tko što i kako koristi. Znači podatci tko sve ima kartice na predjelu Sinokoša, pa i na ostalim parkirnim mjestima u  vlasništvu Grada, dat ćemo javno pa onda neka javnost sama donese ocjenu o nekim stvarima o kojima se špekulira u gradu.
Gradonačelnik Grada Makarske Tonći Bilić odgovorio je na postavljeno pitanje: 

1. Udruga „Sunce“ zajedno s Gradom Makarska podnijela je zahtjev i ishodila pravomoćnu lokacijsku dozvolu. Također nakon toga predstavnici Udruge „Sunce“ su došli u Grad Makarsku s još jednim novim prijedlogom koji bi se mogao realizirati prije početka izgradnje same Kuće Sunca. Međutim, upućeni su na resorno Ministarstvo da kao Udruga koja je ujedno i Ispostava Centra „Juraj Bonači“ u Makarskoj riješi na adekvatan način prostor koji već koriste, a nakon toga će biti prijedlog da idemo u nadogradnju postojećeg prostora i na taj način riješimo problem same Udruge.

Zamjenica gradonačelnika Grada Makarske Lori Veličković nadopunila je odgovor na postavljeno pitanje:

1. Evo, uspjeli smo inače i kao što se sjećate da je većina kupoprodajnih ugovora provedena u zemljišnim knjigama. Ostalo nam je pitanje bilo čini mi se 1/8 suvlasničkog dijela po pravomoćno okončanom ostavinskom postupku. Evo, Grad se ponudio, platili smo troškove bilježnika i uspjeli smo i to rješenje u odnosu na tu česticu provest u zemljišne knjige. Tako da je sada upis valjan 1/1 ili što bi se pravno reklo za cijelo.

Vijećnik Marko Ožić Bebek je nadopunio pitanje:
1. Nisam zadovoljan s jednim odgovorom. Ja sam pitao i tvrdim da se članovi autoškole parkiraju na tom mjestu i van radnog vremena. Parking mjesto što nemaju druge škole i njihovi profesori.

I samo bih još dodao da nisam zadovoljan ni sa prošle sjednice odgovorom jer mi nije dan odgovor u pisanom obliku, ono što sam tražio. Dan mi je u pisanom obliku neprecizan i polovičan.

Predsjednica Gradskog vijeća Grada Makarske Jagoda Martić je odgovorila na nadopunu pitanja:


1. Bit će ispravljeno u  sljedećem odgovoru.

Vijećnica Gordana Muhtić postavlja pitanja:

1. Mene zanima parkiranje motora u gradu Makarskoj. Naime, na više lokacija  u gradu, ispred Ureda državne uprave, ispred Splitske banke, ispred kafića Romane, motori  se masovno nepropisno parkiraju. Ja sam osobno svjedočila da to čine čak i kada na službeno označenim parking mjestima ima slobodnih lokacija. Dakle, zanima me da li Grad možda razmišlja na neki način da pokuša regulirati to pitanje?

2. Vezano uz pitanje uređenja akvarija. O tome smo već raspravljali na ovome Gradskom vijeću, mene zanima u kojoj je to fazi sada realizacije. Znamo da smo, da je Grad bio pružio potporu jednom zainteresiranom investitoru, pa me zanima što se s tim događa.

3. Pitat ću vezano za plažu Osejava, je li se tu možda još nešto radi, da li je sve spremno za korištenje? Znamo vidimo uz plažu je neposredno tu i lukobran. Radovi na postavljanju kamena traju. Ja moram priznat da sam igrom slučaja bila upućena i kad se gradio da je išlo vrlo brzo, pa s obzirom da se kamen nešto sporije postavlja pa me zanima do kada će trajati radovi?

Gradonačelnik Grada Makarske Tonći Bilić odgovorio je na postavljena pitanja: 

1. Što se tiče parkiranja motocikala u gradu su i to na rivi označena mjesta za parkiranje samo te vrste vozila, prema tome sve ono što se na drugim dijelovima grada, što se dešava u stvari je praktički kršenje važećih zakona i Komunalno redarstvo u  okviru svojih ovlasti redovito sankcionira takve vozače. Kad već govorim o Komunalnom redarstvu, moram kazati isključivo dva komunalna redara s obzirom da kod dijela komunalnih redara postoji određena opstrukcija u radu i provođenju odluka ove Gradske uprave. U svakom slučaju danas smo imali Odbor za promet. Raspravljali smo ne samo o parkiranju vozila u pojedinim ulicama u gradu Makarskoj nego i općenito o regulaciji prometa i nadam se da ćemo do jeseni na Gradskom vijeću ili tijekom jeseni na Gradskom vijeću imati odluku o kojoj će vijećnici raspravljati i usvojiti, a temeljem te odluke ćemo moći ići dalje u reguliranje i organizaciju prometnog redarstva.

2. Što se tiče samog akvarija, prema informacijama koje posjedujemo stvar je trenutno na rješavanju u Županiji, odnosno na Županijskoj skupštini. S obzirom da zainteresirane osobe moraju dobiti koncesiju na tom dijelu pomorskog dobra, a koncesiju dobivaju isključivo od Županijske skupštine. Nakon dobivanja koncesije prema da će se ići u ishodovanje građevinske dozvole i realizaciju samog projekta.

3. Što se tiče radova na lukobranu, većina radova je završeno. Ostao je dio komercijalnih radova koji će se nastaviti u 10. mjesecu nakon turističke  sezone.

Plaža Osejava, trenutno je u izradi projekt kojim ćemo ići na sanaciju postojeće plaže i  na taj način legalno uredit i završit plažu tako da se nadam da sljedeću, iako se već sada može koristiti kao i prošle godine. Nadam se da će sljedeće turističke sezone građani ovog grada, a i gosti hotela, s obzirom da hotel ima dio koncesije na tom dijelu plaže, uživati na jednoj novoj ljepšoj plaži nego do sada.

Vijećnik Zvonimir Galić postavlja pitanja:

1. U kakvom statusu je parking ispred hotel Osejave? Mislim sada na „HVIMAK“, a znam da je bila nekakva kupnja, pa koncesija, u nekakvim problemima je bilo. Ustvari tko gospodari s parkingom, pozicija Grada, kako Grad u tom smislu gospodari s tim prostorom?
2. Priča se da je zaposlen djelatnik u Turističkoj zajednici, član Gradskog odbora SDP-a, pretpostavljam da je to slučajno, na određeno vrijeme kaže se bez natječaja. Ne znam je li to točno. Moje pitanje glasi tko ga je zaposlio? Isto čuo sam, po gradu se priča, da ga je zaposlio Jure Brkan, ja u to sumnjam pa zato pitam.

Gradonačelnik Grada Makarske Tonći Bilić odgovorio je na postavljeno pitanje:

1. Što se tiče parkinga na Osejavi ove godine, ili ovu turističku, parking na Osejavi će biti pod ingerencijom Grada Makarske. Raspisani su javni natječaji za prijam osoba na parkingu i ovo ljeto će Grad Makarska ubirati prihod od parkinga. Kada govorimo već o parkingu moram kazati da samo prošli mjesec, mjesec svibanj ove godine u  odnosu na svibanj prošle, prihodi parkinga su bili za skoro 100.000,00 kuna veći ove godine, a ukupni prihodi parkinga od početka godine do kraja petog mjeseca iznosili su otprilike oko trista i nešto tisuća kuna. Treba samo napomenuti radi javnosti da je bivša gradska uprava na čelu s HDZ-om svega godinu, ili godinu i po dana prije lokalnih izbora imala namjeru dati koncesiju za parking na području grada Makarske fantomskom trgovačkom društvu za svega mizernih čini mi se 1.3 ili 1.5 milijuna kuna iako su već tada ukupni  čisti  prihodi  parkinga bili oko 1.800.000,00 do 2.000.0000,00 kuna. To dovoljno govori o načinu raspolaganja gradskom imovinom, o stjecanju prihoda temeljem te imovine.

Što se tiče bivšeg korisnika trgovačkog društva „HVIMAK“, trgovačko društvo „HVIMAK“ do 1. rujna ove godine ima koncesiju na dijelu za odlaganje nepropisno parkiranih vozila. Inače, to trgovačko društvo zahvaljujući ovom Gradskom vijeću je dobilo koncesiju, ali nije do kraja ispoštivalo ugovor o koncesiji i  u slučaju da poslije 1. rujna ove godine ne osiguraju mjesto za smještaj nepropisno parkiranih vozila koncesija će im se raskinuti. Također javno ovdje kažem kad smo već i kad je gospodin Zvonimir Galić spomenuo „HVIMAK“, trgovačko društvo „HVIMAK“ je promijenilo vlasnika, koncesionar je ostao i dalje isti kao trgovačko društvo, ali moram napomenuti da je dobar dio vremena, ako ne i  dan danas radio nelegalno zbog toga što nije imao svu potrebnu dokumentaciju Policijske uprave splitsko-dalmatinske.

2. Što se tiče zaposlenih djelatnika Turističke zajednice, Turistička zajednica je javna ustanova koja ima svoja tijela i uopće ne želim komentirati zapošljavanje u  drugim javnim ustanovama ili  trgovačkim društvima. A kao što ste sami kazali može biti i da je zaposlenik kojega ste spomenuli, ili vijećnik bio taj koji je dao preporuku za zapošljavanje.

 Zamjenica gradonačelnika Grada Makarske Lori Veličković nadopunila je odgovor na postavljeno pitanje:

1. Evo kad je gradonačelnik govorio o parking prostorima za motore, evo zaslugom 
voditelja Komunalnog pogona jedan dio Živkinog dvora je očišćen i pripremljen za parkiranje motora. Znači tamo se slobodno mogu parkirati motori, normalno uz naplatu parkirnog mjesta, a isto tako ćemo pokušati i na ostalim parkiralištima. Svjesni smo problema, a svjesni smo i toga da većina vozača motora želi biti neposredno  parkirana na rivi što je nemoguće i uzrokuju nepotrebnu gužvu. A iznad svega urušavanje kamene podloge rive, o tome apsolutno ne vode računa.

Vijećnik Zvonimir Galić je nadopunio pitanje:

1. Ja zahvaljujem gradonačelniku na njegovu trudu, međutim na nijedno pitanje mi nije dao odgovor. Još nešto bih u tom smislu, pitao bih ga, možda mi može pomoć. Kaže da je bivša vlast imala namjeru dat u koncesiju fantomskom društvu. Na osnovu čega i kako se to može znati što je bivša vlast i kakvu namjeru imala? To pitam, zašto, jer to bi mi možda u privatnom životu, a i vama vijećnicima puno pomoglo da lakše rješavate probleme.

Gradonačelnik Grada Makarske Tonći Bilić odgovorio je na postavljeno pitanje:

1. Evo, kolegica me podsjeća na zadnju sjednicu Gradskog vijeća, dopustite možda  

niste bili prisutni na sjednici Međustranačkog vijeća u sobi 26 kada se o tom pitanju  raspravljalo jer je činjenica da je to isto poduzeće, trgovačko društvo čini mi se registrirano u Zagrebu bilo koncesionar u gradu Pločama, pa je koncesiju plaćao samo kratko vrijeme i poslije nije plaćao i nastao je sudski spor. To nije jedini spor sličan sa tim trgovačkim društvom, prema tome kad kažem fantomski svi znamo kako se registriraju trgovačka društva, kako pojedina trgovačka društva posluju i s kojom namjerom i kako na kraju sve završava.

Vijećnik Jure Brkan postavlja pitanja:

 - Ja bih prvo izrazio nezadovoljstvo pisanim odgovorom na moje prošlo pitanje s prošle sjednice Gradskog vijeća, di sam ja konkretno nakon uvoda u pitanje pitao vas jesmo li u Gradu Makarska kao Gradsko vijeće imali pravo prenijeti upravljačka prava na već uspostavljeni Botanički vrt i drugo da li je Komunalac smio preuzeti upravljačka prava. Iz odgovora koji mi je dan u pisanom obliku ja ne vidim odgovor na ova dva pitanja. Molio bih da to pogledate i da mi odgovorite na to što sam pitao.
1. Zanima me, vidili smo sada da se prije samog početka, u biti već je ušlo bilo u sami 6. mjesec, uređivala ulica, kala, od Trga Tina Ujevića gore prema Kalalargi i građani su primijetili i pitaju me zašto je od Trga Tina Ujevića do ulaza u zgradu komiteta grada Makarske stavljen lipi debeli brački kamen, a poslije toga nije taj isti kamen korišten za nastavak ulice. Pa me zanima zašto je to tako i koliko je to koštalo?

2. Kako ste izabrali novog ravnatelja Makarskog kulturnog ljeta gospodina Ivicu Mijačiku, je li to bio javni natječaj? Kako ste se odlučili na jednu lipu okruglu cifru za isplatit od 50.000,00 kuna, po kojem kriteriju, po kojem standardu? Znači je li bio natječaj i zašto to baš toliko košta, jeste li pitali ikoga drugoga, jeste li imali nekih drugih ponuda? Je li znate je li to realna cifra s obzirom na okolnosti u kojima naša Republika živi?

3. Doznali smo znači da trenutno u hotelskom poduzeću Hoteli Makarska d.d., ja mislim da ćemo se složiti da je jedno od vitalnih poduzeća grada Makarske u biti ne poduzeće nego dioničko društvo čak, ali u kojem se zapošljava ogroman broj naših sugrađana, koji ostvaruje najveći broj noćenja u turističkom gradu A kategorije kao što je Makarska, da jednostavno Grad Makarska nema više niti jednog svog predstavnika. Naime, tamo su predstavnici u Nadzornom odboru Hotela Makarska gospođa Zdenka Pogarčić imenovana dosadašnja predsjednica Ureda zakonodavstva, gospodin Ivo Mravičić, direktor Turističke zajednice Tučepi, gospodin Željko Popović, predstavnik MI „Pivac“, jedan gospodin iz Knina i predstavnik radnika, sindikata radnika gospodin Ivo Puharić. Mene zanima je li Grad Makarska nema interesa u tome poduzeću da zaštiti eventualne interese Grada Makarske u tom poduzeću ako bi se došlo do neke nagle privatizacije. Ili vas nije briga ili niste bili u mogućnosti dovesti svoga čovika, jednog Makaranina, koji bi zastupao interese Grada Makarske u tom poduzeću.

Gradonačelnik Grada Makarske Tonći Bilić odgovorio je na postavljeno pitanje: 
 - Što se tiče nezadovoljstva sa pisanim odgovorom nema smisla da ga radi javnosti ovdje čitam, ali bit će stavljen na web stranice Grada pa će ga javnost moći pročitati.

1. Što se tiče uređenja ulice od Trga Tina Ujevića mora vam biti ili trebalo bi vam biti poznato da se Trg Tina Ujevića počeo rekonstruirati 2006. godine, ako vam je uopće poznato. Također rekonstrukcija tog Trga Tina Ujevića je odjednom prekinuta nakon određenih događanja u ovom Gradskom vijeću. Prema projektu autora trga koji nije mijenjan, znači koji projekt nije mijenjan, je ove godine nastavljena sama rekonstrukcija. Da vas donekle ispravim dopustite mi radovi na Trgu Tina Ujevića trajali su negdje do 4. ili 5. svibnja ove godine, znači ne do početka ili sredine ovog mjeseca. Također u sklopu toga, tih radova, je napravljen samo dio koji je bio obuhvaćen ovim projektom, a drugi dio Pekarske ulice, zatim cijela Glazbarska i cijela Zagorska će se urediti odmah na jesen, nakon turističke sezone. I na taj način imat ćemo zaokružene i uređene kale i trgove u centru grada s tim da ćemo tijekom ljeta raspisati natječaj za urbanističko-arhitektonsko rješenje Trga Hrpine i onog trga na Osejavi, platoa koji ispada kamen smutnje zbog toga što je Grad, Gradska uprava, ove godine odlučila da preuzme upravljanje i korištenje tim prostorom u vlasništvu Grada Makarske. Bilo koji iznos, cifru da vam kažem sada koliko je potrošeno za završetak Trga Tina Ujevića, bilo da se radi o Primorskoj ulici, mislim da vam ne bih točno mogao, ali javni pozivni natječaji i objave natječaja imate na službenim stranicama Grada Makarske i smatram da smo s ovim, ili nakon što uredimo ovo što je preostalo, napravili jedan kvalitetan posao. Također u proračunu za sljedeću godinu, iako će se možda postupak javne  nabave čak i ove godine provesti, pa čak ćemo i vidjeti, možda ćemo i vidjeti da rebalansom osiguramo sredstva za kip pokojnom pjesniku Tinu Ujeviću i na taj način zaokružimo trg u jednu cjelinu. Mjesto za postavljanje kipa je projektant i autor projekta utvrdio, nadam se da vam neće smetati tamo gdje je planirano.

2. Što se tiče predstavnika u hotelskom poduzeću u svakom slučaju ili ne znate gdje stoje, gdje prebivaju i borave, ali u Nadzornom odboru hotelskog poduzeća postoje dvije osobe iz Makarske, a morate znati isto tako da vlasnik trgovačkog društva utvrđuje i postavlja članove Nadzornog odbora. Vlasnik je Republika Hrvatska, prema tome Grad je itekako zainteresiran za tu hotelsku kuću, pogotovo kada imamo određenih neriješenih vlasničkih problema. Morate znati, ako ne znate, da Grad i gradsko zemljište u površini od cirka 35 000 m2, je na korištenju hotelskog poduzeća. Čini mi se ni onda kada je davano nije davano bilo kakvom odlukom onda Općinskog vijeća. U svakom slučaju Grad, ova Gradska uprava se bori i borit će se da uđe u vlasničku strukturu trgovačkog društva. Do sada nije moguće temeljem važećih zakona, jedino jedno trgovačko društvo, jedinica lokalne samouprave, u Istri, zbog određenih razloga je uspjela ući u vlasničku strukturu, a prema informacijama očekuje se promjena zakona gdje bi to zakonom bilo regulirano. I na taj način cirka negdje oko 35% rezerviranih dionica, dobar dio tih dionica bi pripao Gradu Makarskoj. Također vas kad već spominjemo hotelsko poduzeće moram vas upoznati i s jednom činjenicom, a to je da se vodi sudski postupak između Grada Makarske i trgovačkog društva, a vezano je za isplatu cirka 12.000.000,00 kuna potraživanja Grada prema trgovačkom društvu zbog isplate zemljišta, naknade bivšim vlasnicima.

Zamjenik gradonačelnika Grada Makarske Miroslav Družianić odgovorio je na postavljeno pitanje:

1. Što se tiče Makarskog kulturnog ljeta, angažmana gospodina Ivice Mijačike, evo stvari stajaše ovako. Dakle, najprije prije otprilike tri mjeseca je gradonačelnik utemeljio i formirao jedno savjetodavno tijelo od 12 članova na čelu s prof. Ivom Selakom, tzv. ili ne tzv. koje je dobilo ime Vijeće za kulturu, umjetnost i  zabavu. To je jedno savjetodavno tijelo koje bi radilo tijekom čitave godine i davalo određene ideje, smjernice, prijedloge gradonačelniku, Gradskoj upravi, meni u osmišljavanju kulturne strategije Grada. Na  jednoj od sjednica toga Vijeća, koje je radilo intenzivno i održalo već 7 ili 8 sjednica, je pao prijedlog da se utemelji funkcija umjetničkog ravnatelja Makarskog kulturnog ljeta. Dakle da se ova manifestacija digne na jedan malo ambiciozniji nivo. I dvojeći se na koji način predložiti, išlo je Vijeće ove godine na  varijantu da se zbog kratkoće vremena, a i zbog vjerovanja, zbog dobrog prošlogodišnjeg angažmana, funkcija umjetničkog ravnatelja povjeri gospodinu Ivici Mijačiki, dok bi se za iduću godinu, dakle za 2016., raspisao javni natječaj za to i  vidjet ćemo hoće li on zadovoljiti naša očekivanja ili kriterije. Na tom tragu je Vijeće predložilo gradonačelniku da sklopi ugovor sa gospodinom Mijačikom što je 19. svibnja i učinjeno. Honorar je takav kakav je, netko će kazat da je previsok, netko će kazat da je to u rangu jedne ili  dvije predstave koliko to košta. Želim kazati da je gospodin Mijačika prošle godine radio potpuno, dakle bez  naknade, a da je pritom imao i određene i  stanovite troškove. Pa eto iako to nije predmet ovog ugovora i o tome se na neki način vodilo računa, tipa kontakata, odlazaka u Zagreb, putovanja, telefonskih razgovora, ugovaranja, dogovaranja, itd. Situacija je takva. Sutra za vašu informaciju će biti objavljen glavni program Makarskog kulturnog ljeta na web stranicama Grada Makarske. Bit će podijeljen i novinarima i idemo svi zajedno, mislim u jednu dobru kulturno-zabavnu-sportsku sezonu, evo traje već Pozdrav ljetu ovdje punom parom. Mislim da bez obzira kad se to ljeto otvorilo, a otvorit će se 2. srpnja, za nas je Makarsko kulturno ljeto počelo s Mafestom i Dokumom, da ne kažem s Dalmacija Wine Expom i onima dakle Motorijadom itd. Od 1. svibnja traju kontinuirana događanja, kulturno-zabavna i sportska. Evo mene već strah u nedjelju da u sedam i po moram gledati najboljeg rukometaša na svijetu Stefan Kretzschmar u Makarskoj, a onda odmah mora se trčati na ljetnu pozornicu pozdraviti Zlatouste, a odmah onda iza Zlatoustih otići na Jasmina Stavrosa. Dakle, strah me je svega toga u jednome danu.
Vijećnik Jure Brkan je nadopunio pitanje:

1. Ispravka gospodine gradonačelniče, Hoteli Makarska nisu trgovačko društvo nego dioničko društvo. Vi stalno spominjete trgovačko društvo, Hoteli Makarska su dioničko društvo, samo da znate Hoteli Makarska d. d., a ne trgovačko društvo. I isto kako vi volite reći da javnost zna vi nemate nijednoga predstavnika koji bi branio interese Grada Makarske tamo. Imate dvi osobe fizički sa adresom u Makarskoj, ali jedna zastupa isključivo radnike sindikata, tj. radnike i radnička prava, a druga zastupa svoga poslodavca MI „Pivac“.
2. Gospodinu Miru Družianiću, zamjeniku, volio bih isto ono što sam pitao, konkretan i jasan odgovor. Je li bio javni natječaj za novoga ravnatelja gospodina Ivicu Mijačiku i tko je odredio pozamašnu cifru od 50.000,00 kuna za njegov angažman? Meni samo triba odgovor na ta dva pitanja, isto također samo zbog javnosti. 

Zamjenik gradonačelnika Grada Makarske Miroslav Družianić odgovorio je na nadopunu pitanja:

1. Pa već sam dao odgovor na ta pitanja. Dakle, Vijeće za umjetnost, kulturu i zabavu je predložilo gradonačelniku gospodina Mijačiku ove godine, dakle bez natječaja, a dogodine da idemo u proceduru natječaja. Naravno s razlogom ga je predložilo, ne da je to palo eto tako nego vjerovalo je bona fidei da on to može napraviti i udovoljiti. Vidjet ćemo kako će to sve skupa ispasti. Ja želim vjerovati da će to ispasti najbolje moguće. Što se tiče toga, dakle to je stvar dogovora gradonačelnika i umjetničkog voditelja uz konzultaciju sa ovim Vijećem eto došlo se do te brojke od 50.000,00 kuna za angažman. Ponavljam još jedan put ne za dva mjeseca, nego za angažman četiri stvari. Dakle pretpripreme, priprema, realizacija i postprodukcija koja traje tijekom čitave kalendarske godine, a onda ne samo za funkciju Makarskog kulturnog ljeta nego i za ostala događanja kulturna u gradu da bude pri ruci.

Gradonačelnik Grada Makarske Tonći Bilić odgovorio je na nadopunu pitanja: 

1. Ako mi dopustite uvaženi kolega Brkan, a mislim da niste u pravu. Ja bih ipak uzeo Zakon o trgovačkim društvima jer Zakon o trgovačkim društvima kaže da su trgovačka društva: društva s ograničenom odgovornošću, jednostavna društva s ograničenom odgovornošću, dionička društva, itd. Prema tome Hoteli Makarska jesu trgovačko društvo, ali trgovačko društvo formirano kao dioničko društvo i u vlasništvu Republike Hrvatske. 

Vijećnik Zlatko Lalić postavlja pitanje:

1. Evo sad sam šetajući gradom, inače nemam baš običaj ići pijacom, nego žena me poslala da potražim neke stvari. Duhan svoj nisam našao, ne prodaju ga. Piće nisam našao ne prodaju ga, zabranjeno, hvala Bogu tako je. Međutim, interesiralo me je mišljenje tih ljudi koji se nalaze i koji prodaju na samoj toj pijaci. Oni su apsolutno nezadovoljni, ljudi koji rade na toj pijaci po danu, bilo po kiši, bilo po suncu, oni fakat su iznemogli i uvjeti u kojima rade su potpuno neadekvatni i potpuno različiti od onoga što smo im mi obećavali prije samih izbora. Odgovornost za to koliko ja znam snosi Komunalno poduzeće Makarska, gradske vlasti, normalno dakako to smo mi, koji se nismo pobrinuli da svoja obećanja ispunimo do sada. Vidjet ćete kad prođete samom pijacom da su između tendi, koje su normalno tu postojale prije, raširene neke zelene tende, natkriveni ovako onako, gore nego da smo došli na Ponto Roso prije 30 godina u osmi mjesec. Evo ja to kažem, potpuno  gore. Jedan grad Makarska, turistički centar ovakav ne zaslužuje jednu takvu pijacu u samom centru grada. To je ruglo grada Makarske. Mi moramo primijeniti i promijeniti to što vidimo u  samome centru grada Makarske. Ja bih molio gradonačelnika da urgira na sve one strukture koje su odgovorne za takav način i sređivanje i sve ostalo, da ne nalazimo tu neke poduzetnike koji prodaju tu vanka štandova, a što se još uvijek događa. Molio bih inspekcijske službe Grada Makarske koje kontroliraju čitavi taj prostor da se to ne dopušta.

2. Evo, pročitat ću tiče se koncesija, drugo pitanje je li, i sugestije neke gledajući ove dvije godine obnašanja naše vlasti itd., a i prijedloge naše oporbe i  mislim da bi to trebalo napokon zaživjeti. Mislio sam da će to ove godine se promijeniti, međutim nije se promijenilo ništa, dapače neke su stvari postale još i gore i netransparentnije. Svi smo svjesni kod dodjeljivanja koncesija na plaži, tj. ležaljki i ostalih sadržaja koji se dodjeljuju, svjesni smo županije, županijskog vlasništva, gradskog vlasništva, svih onih problema s kojima smo se do sada susretali u gradu Makarskoj. Ja se nadam da će dio tih plaža kojima je dodjeljivala koncesije Županija, da će to doći napokon u vlast Grada i da će Grad moći gospodariti s tim površinama. A ja ću vam ovdje pročitati jedno malo kratko pisamce koje mi je dano u ruke neposredno prije ove sjednice. Znači ovako: „Lidija Sopta, samohrana majka dvoje malodobne djece 5,5 i 3,5 godina, podstanar, dobila otkaz u „HVIMAK-u“, parking bivše Hvidre, sada zaposlena sezonski. Predala sam natječaj za ležaljke, na prvoj listi bila sam 24, kasnije prepravljena, prebačena na 34 mjesto. Da li Grad ima ležaljke za socijalne slučajeve ili za pojedince? Upitala je u Komunalnom, djelatnik joj je rekao da listu je slagao direktor“. Molim vas u vakim stvarima, zaista ozbiljnim stvarima gdje se radi o 35 mjesta, molio bih da mi netko potvrdi, klimne glavom, 35 mjesta za ležaljke i ostale popratne djelatnosti, apsolutno sam protiv toga da o tim stvarima odlučuje konkretno direktor. Ja bih molio ne samo usmeno sada nego i pismeno da mi se dostavi informacija koji su  to ljudi koji odlučuju o mjestima na samoj plaži. Točno imenom i prezimenom i koji su to djelatnici Grada Makarske, tj. Komunalnog poduzeća Grada Makarske da mi se dostavi pismeno i da ljudi konkretno to znaju.

3. Još bi me jedna stvar interesirala sloboda medija i prostora u gradu Makarska, pogotovo praćenje sjednica Gradskog vijeća. Zanimaju me po kojim kriterijima i kako se donose odluke za praćenje sjednica Gradskog vijeća? Možete to dostaviti pismeno, ako mi možete dati usmeni odgovor ja bih volio. Da li znači to ako ja imam logiranu, tj. prijavljenu neku web stranicu da mogu prisustvovati ovom ovdje sastanku?

Zamjenica gradonačelnika Grada Makarske Lori Veličković odgovorila je na postavljeno pitanje:

1. Što se tiče stanja na gradskoj tržnici ili na kako mi volimo reći na gradskoj pijaci čudi me da niste kolega vidjeli da postoji reda kojeg prije nije bilo. Znači da smo smanjili mjesta koja su se nelegalno koristila za prodaju i da Komunalno redarstvo u tom dijelu priče uređuje i postupa sukladno gradskim odlukama. Informacija da se na gradskoj tržnici prodaju artikli koji nisu dozvoljeni, za te artikle i takvu vrstu nadzora nije nadležno Komunalno redarstvo Grada Makarske nego Carina kao posebna institucija kojoj je pridodan Državni inspektorat. Znači sudjeluju i rade sukladno onom terminu kada posjećuju Makarsku i kada vrše kontrolu. Koliko je meni poznato nedavno je bio nadzor na gradskoj tržnici i nakon dugo, dugo vremena nisu zatekli artikle koji su prije bili prodavani pa me čudi eto kako ste to uspjeli vidjeti vi, a nisu vidjele stručne osobe kojima je to u opisu radnog mjesta. Činjenica jeste da su tende propale nažalost već duže vremena su na neki način njihova čvrstoća je popustila, loša je postojeća konstrukcija. Bojalo se, uređivalo se koliko se moglo ranijih godina, to se ne može osporiti. Međutim, nažalost ima nešto drugo na što se nije moglo utjecat, a to je da za vrijeme najviše novogodišnjih događanja djeca pa i malo starija populacija voli bacat petarde i nekoliko puta se zapalila tenda na gradskoj tržnici. O tome se vjerojatno pisalo i nije pisalo, javnost vrlo  dobro zna i to je istina koja se vrlo lako može provjeriti u našoj Policijskoj postaji Makarska.

Grad Makarska je, napravili smo projekt, znači ovlaštena arhitektica Grada Makarske, kolegica Jadranka Selak je napravila projekt tendi i nove željezne konstrukcije. Radi se stvarno o jednom većem iznosu, znači nećemo moći se puno osloniti na postojeću konstrukciju nego ćemo ipak, dapače morati malo podići, jer ako ste primijetili, a vidim da kupujete, tenda je prenisko postavljena i kupci kao i prodavači nemaju dovoljno zraka. Znači konstrukcija se povećava za određenu visinu i stavlja se nova tenda. Čak smo jedno vrijeme razmišljali o nekim drugim materijalima, sad smo došli do ovog materijala koji je uvriježen i koristi se na području Dalmacije i takav materijal za  tendu ćemo postaviti. Znači očekujte na jesen da će konstrukcija biti u cijelosti promijenjena i promijenjene tende.

2. Isto tako što se tiče drugog pitanja ne znam kako je ovakva informacija plasirana u javnost. Kao što znate gradskom plažom Makarska u većem dijelu upravlja Splitsko-dalmatinska županija, u manjem dijelu upravlja Grad Makarska. Koncesije koje su se dale konkretno za ležaljke, čitavi program natječaja proveden je na temelju Plana uređenja plaže koji se nakon dugo vremena, nakon 2008. godine kada je prvu inicijativu dao kolega Siniša Srzić, od 2014. godine mi radimo natječaje, čitavu proceduru transparentno putem toga plana. Prošle i ove godine je objavljena na web stranici Grada. Nije točno da je direktor Makarskog komunalca svojevoljno manipulirao postupkom natječaja i donosio odluke, nego komisija sastavljena od djelatnika Makarskog komunalca je uredno zaprimila sve pristigle ponude za koncesije, konkretno na ležaljkama, jer su tu uvažavali i javno objavljeni drugi kriteriji. Pregledala svu dokumentaciju, utvrdila manjkavost pojedine ponude i izvijestila znači u pisanom obliku direktora Makarskog komunalca o uočenom stanju nakon što su pregledali ponude. Dala, sastavila listu od kandidata za koncesije. Normalno da svatko ima pravo ako je dobio negativan odgovor da uloži žalbu. Nakon što su napisane žalbe došlo je do promjene mjesta. Znači, nikakva samovolja pojedinca nije bila odlučna, to je dezinformacija, loše za javnost, loše za nas ako radimo nezakonito. Znači nakon što je sastavljena prva lista, nakon što su pregledane sve ponude, bodovani svi kandidati, uručena su rješenja svim zainteresiranim koncesionarima. Potom su uložene žalbe. Nakon što su te žalbe razmotrene došlo je do nove promjene mjesta na listi. Svatko tko smatra da je oštećen može slobodno doći i u prostorije Grada Makarske, trenutno se dokumentacija nalazi u Gradu Makarskoj, a mi ćemo je promptno vratiti Makarskom komunalcu. Nema potrebe da mi pregledavamo tu dokumentaciju, treba vjerovati onima koji su zaposlenici Makarskog komunalca da su  radili po zakonu. Znači ukoliko netko sumnja može pregledati tu dokumentaciju i vidjeti kako je netko došao na mjesto ispred njega. Činjenica je da su svi kriteriji i plan objavljeni na web stranici Grada, a takve dezinformacije jako mi je žao da se plasiraju u javnost. Jako mi je žao što dotična gospođa nije uspjela, što se to dogodilo gospođi Lidiji silno mi je žao. Ako postoji mogućnost na neki drugi način da joj se pomogne, koliko je meni poznato ostala su slobodna mjesta za koncesije za pedaline. Ove godine na naše iznenađenje pedaline nisu popunjene.

Predsjednica Gradskog vijeća Jagoda Martić:

- Rekli ste da je gospođa 34, a 35 koncesija se dodjeljuje, prema tome onda ona nije ostala bez koncesije, ali evo zamjenica gradonačelnika je dala detaljan odgovor pa se ne bih više na to osvrtala.

1. Oko praćenja sjednica Gradskog vijeća, ja se tu moram pozvat na članak 96. Poslovnika o radu Gradskog vijeća u kojem piše da su sjednice Gradskog vijeća javne. Prema tome svi predstavnici medija imaju pravo doći na sjednice Gradskog vijeća. Osim toga sjednice Gradskog vijeća se prenose putem RMR-a, znači netko može i u svojoj kući slušat naše rasprave i to prenijeti na svom da li na portalu  ili nešto drugo. Naravno za očekivati je i to vjerujemo da će tako biti sukladno, a ja bih rekla, i novinarskoj struci i novinarskoj etici da će predstavnici medija koji izvještavaju s Gradskog vijeća isto tako objektivno i istinito prenašat ono što se na sjednicama Gradskog vijeća prenaša. Ali kažem to ovisi o savjesti svakoga onoga tko piše i tko izvještava o radu ne samo našeg Vijeća, nego o radu bilo čega što se dešava. Znači to isključivo ovisi o osobi. Opet kažem u  dobroj vjeri, vjerujem i nadam se da će pri tom svi poštivat osnove i novinarske struke i novinarske etike.

Vijećnik Zlatko Lalić nadopunio je pitanje:

1. Ja sam konkretno kazao da pri svojoj posjeti pijaci zaista nisam zatekao ono što sam tražio, a to je duhan za motanje, nisam mogao pronaći travaricu i konkretno sam to rekao da znači da proizvode koji inače ne bi smjeli biti tu nisam našao. Međutim, našao sam prodavače koji su konkretno prodavali proizvode sa strane. Znači višnje, trišnje, vanka štandova koji jesu inače tu. Inače se tu može naći druge stvari. Znači to je konkretno moj prigovor na odgovor gospođe Lori Veličković.

2. U svezi koncesija na dobru kojim gospodari Grad Makarska, Županiju sam spomenuo jer smo  mi tu za sada nemoćni, bez obzira što smo prošle godine davali i to u koncesiju nemajući apsolutno nikakva prava da to dajemo u koncesiju jer smo znali da je to županijsko vlasništvo. Da se to opet ne bi dogodilo, hvala Bogu poduzeli smo određene korake, ja se nadam da će to u budućnosti zaživjeti i da ćemo imati županijske površine pod našom ingerencijom. Kad god nekoga pitam tko je odgovorna osoba za koncesije uvijek nitko neće reći komisija ta i ta, nego Čedo Crljen. Konkretno imenom i prezimenom. Kad god pitam u Komunalnom tko je ta osoba za donošenje koncesija na plaži, kažu svi, Čedo Crljen. A ja bih volio da mi se daju imena i prezimena ljudi, onih koji su u Komunalnom poduzeću odgovorni i da mi se to pismeno ovdje donese na moj stol. Da mi se daju imena i prezimena djelatnika Komunalnog poduzeća koji su odgovorni za donošenje rješenja o koncesijama.

Predsjednica Gradskog vijeća Jagoda Martić odgovara na nadopunu pitanja:
1. Najprije to što u  gradu tako pričaju da je odgovoran Čedo Crljen još mogu razumjet građane, ali ne mogu razumjet da vijećnik Gradskog vijeća ne zna na koji način se dodjeljuju koncesije u gradu. I to postoji praksa koja nije od jučer i nama bi bar trebalo biti poznato da se koncesije dodjeljuju od strane komisije koja je za to i formirana. Znači od strane ljudi kojima trebamo vjerovati i kojima na kraju krajeva i građani trebaju vjerovati. Prema tome ako građani na takav način to interpretiraju onda to ne trebamo mi interpretirati, odnosno gradski vijećnici su ti koji onda trebaju reći pravu istinu.

2. Čudim se da ste uopće išli tražiti duhan na pijaci, a znamo da se takve stvari na pijaci ne smiju prodavat. Prema tome ako ste to i tražili onda to ne smijete ovako javno niti reći i drago mi je da to niste našli. Ali opet kažem znamo što se može na pijaci prodavat, prema tome duhan sigurno ne. Mislim da vas čuje ministar financija, da je ovo čuo da ne bi bio zadovoljan.

Vijećnik Tonći Lalić postavlja pitanje:

1. Ne znam da li ste upoznati da je 27. veljače ove godine Trgovački sud u Splitu poništio ugovor o kupovini zemljišta između APN-a i Olme. Dakle, Olma je dužna vratiti državi 7.650.000,00 kuna, znači 1.000.000,00 eura. Nedavno je Visoki trgovački sud u Zagrebu donio konačnu presudu i to je konačna presuda da se to riješi. Nije mi uopće namjera komentirati odluke Suda, niti smijem, niti želim. U tom kontekstu s obzirom da sam i sam vlasnik POS-a gore, znate svi o čemu se radi, mnogi moji susjedi su me zvali da postavim jedno pitanje. Da li će stanari POS-a sada snositi nekakve konzekvence ili posljedice? Oni su jako zabrinuti. S obzirom da znate da smo mi gore prošli jednu veliku kalvariju i dan danas se „vidaju rane“, još i danas ljudi rade svoje stanove koji su novi i teracu i da vam kažem da liftovi još uvijek ne rade u tim zgradama nažalost. Da li će Grad stati u zaštitu stanara gore ako se budu snosile nekakve konzekvence zbog ovoliko aljkavog odnosa, tj. nezakonite prodaje na koju je na kraju na koncu konca upozoravao i gospodin Ladislav Šošić iz Makarske?

Gradonačelnik Grada Makarske Tonći Bilić odgovorio je na postavljeno pitanje: 
1. Grad Makarska je prije par dana kao zainteresirana strana podnio zahtjev za dostavu te presude i Gradu Makarskoj. Isto tako mogu kazati da se radi isključivo o odnosu između „APN-a“ ili državne agencije i trgovačkog društva. S obzirom da je „APN“ bio i investitor i proveo kompletnu proceduru, moje osobno mišljenje je i smatram da nikakvu konzekvencu kupci stanova ne bi smjeli snositi. Ali isto tako u slučaju da dođe do bilo kakvog daljnjeg sudskog postupka Grad Makarska će stati u zaštitu prava kupaca POS-ovih stanova, kao dosada što smo dokazali i stajali kada su nam se događale određene stvari prilikom realizacije projekata za same zgrade.
Vijećnik Miroslav Dudaš postavlja pitanja:

1. Odnosi se na Ribarske večeri. Da li će biti podvedene pod sajamske dane, da li će se uvoditi neka nova pravila ili će biti sve po starome, nešto slično kao Božićni grad?

2. Vezano za problematiku Merkura 5, da li se išta pomaklo vezano za Merkur 5 i u kojoj je fazi?

3. Kada će se ocrtati košarkaško igralište na dječjem igralištu na Istoku?

Zamjenik gradonačelnika Grada Makarske Miroslav Družianić odgovorio je na postavljeno pitanje:

1. Ribarske noći, Ribarske večeri koje idu kroz 7 i 8 mjesec, nešto će ih biti manje nego prošle godine, ali procedura će biti slična. Ova tri momka u zadnjem redu tamo što sjede, ti Tonći, zamjenica i ja ćemo sutra još jednom sjesti. Donijeli smo odluku o  sajmenim danima koji će biti u to vrijeme, dakle nešto slično kao i prošle godine. S tim da ćemo se još, sutra ćemo se definitivno dogovoriti i raspisat ćemo javni poziv za naše sugrađane koji se žele javiti i nadmetati za javnu površinu na rivi da možemo već tada napraviti Ribarske večeri pravima, onakvima kako to zaslužuju. S tim da evo još jedan mali dodatak. U nedjelju za vrijeme koncerta, odnosno povezano i vezano sa koncertom Jasmina Stavrosa ćemo zatvoriti rivu, bit će tu malo pečenja itd., ali poziv ide kroz ovaj idući tjedan. Dakle, napravit ćemo sve da bude prava zabava i fešta u punome smislu te riječi na zadovoljstvo i našeg Jure Brkana i svih koji rade u Turističkoj zajednici. Znači, sajmeni dani su već proglašeni, a sutra ćemo, eno rekao sam ova trojka dobrih ljudi tamo i nas tri odavde ćemo se naći i idemo u raspisivanje poziva da vidimo koliko će se ljudi javiti i što ćemo moći sve iznajmiti od javnih površina. Nešto slično kao prošle godine.

Zamjenica gradonačelnika Grada Makarske Lori Veličković odgovorila je na postavljeno

pitanje:

1. Što se tiče drugog pitanja to je objekt Merkura 5. Nažalost, koliko puta spominjemo taj objekt ili što bi stari Makarani rekli kuća Pavlinović, jer je to stvarno bilo vlasništvo te obitelji. Mi svakako na jesen namjeravamo pokrenuti ozbiljno pitanje korištenja tog prostora. Ono što smo javno obznanili da ćemo ga otvoriti mladima i udrugama hoćemo. Otvorit ćemo ga gradu jer su nam takvi prostori nužni i moramo se potruditi da u što skorije vrijeme, znači kad započne jesen krenemo sa tom pričom i da taj čitavi objekt otvorimo građanima Makarske. Ja mislim da ste zadovoljni odgovorom. Ne bih sada da se ponovno vraćamo na imovinsko-pravna pitanja, na pretvorbu. To je nešto što je nažalost dio našeg života zadnja dva desetljeća, a mislim u konkretnom slučaju u toj domeni priče, priča je pravomoćno okončana.

2.  Mislim da smo sada privremeno uveli nekog reda na zadovoljstvo građana i naglašavam djece. Što se tiče malo starije populacije mladih imamo nešto u vidu da zadovoljimo i njih. Razgovarat ćemo s Mjesnim odborom, razgovarat ćemo i s vama građanima u zoni Istok. Dat ćemo prijedlog. Mislim da ima jedan gospodin koji silno želi pomoći razvoju sporta u gradu Makarskoj, ima razumijevanja i podsjetio me da je prije 5 mjeseci rekao da će on osigurati financije za još jedno igralište. Samo da mu kažemo troškove, da mu kažemo gdje će se igralište točno postaviti. Pa mislim da možemo na takav način zadovoljiti i malo starije, neću reći vas kolega, ali malo stariju populaciju mladih. I mislim evo, ja se nadam da ćemo ovu mirnu situaciju čitavo ljeto imati. Da nećemo uredovat ni od strane redara niti od strane policije i da ćemo konačno imat jedan zajednički interes u razvoju sporta u zoni Istok.
Predsjednica Gradskog vijeća Jagoda Martić, sugestija građana:

Nije pitanje više je sugestija koja je dana od jednog sugrađanina, a mislim da je dobra sugestija. Naime, maltene da ne prođe Gradsko vijeće da ne spominjemo problem pristupa osobama s invaliditetom, odnosno problem rješavanja tih da tako kažem arhitektonskih barijera. Pa na tom tragu je jedan naš sugrađanin predložio s obzirom da smo turistički grad i s obzirom da turisti koji dolaze žele doći do određenih informacija pa tako im tu treba stajati na raspolaganju i Turistička zajednica, predložio je da se riješi, odnosno da se omogući ulazak u Turističku zajednicu i osobama s invaliditetom. Nisam stručnjak po tom pitanju, ali mislim da je to jedan zahvat koji ne bi trebao posebno predstavljat poteškoće, da se taj problem može lako riješiti, tako da i one osobe koje dođu bilo  u kolicima ili im je na neki drugi  način onemogućeno mogu lakše ući u samu prostoriju. Bitno je da se može ući unutra, da se može kontaktirati s osobom koja je zaposlena. Ja predlažem da stručne službe Grada to pogledaju i da eventualno vide ako se može riješiti. Kažem, ovo je sugestija jednog našeg sugrađanina koji zapravo namjerava ići malo dalje još s eventualno nekakvim donacijama sa liftovima, odnosno sa onim pokretnim stepenicama omogućiti ulaz u još neke ustanove.

Nakon aktualnog sata, a u skladu s člankom 69. Poslovnika o radu Gradskog vijeća Grada Makarske, predsjednica Gradskog vijeća predložila je sljedeći:
Dnevni red
1. Prijedlog zapisnika s 15. sjednice Gradskog vijeća Grada Makarske održane 30. travnja

    2015. godine
2. Prijedlog vjerodostojnog tumačenja članka 40. Odluke o davanju na korištenje javnih  

    površina Grada Makarske za postavljanje kioska, štekata, pokretnih naprava i sl. i o 

    naplati poreza za korištenje javnih površina („Glasnik Grada Makarske“ br. 3/12)
3. Prijedlog odluke o osnivanju Javne ustanove Makarska razvojna agencija – „MARA“
4. Prijedlog odluke o izboru osobe kojoj će se povjeriti obavljanje poslova postupanja s 

    psima i mačkama  lutalicama te uklanjanje životinjskih lešina na temelju ugovora o 

    povjeravanju poslova 

5. Prijedlog odluke o davanju suglasnosti za zasnivanje zakupa poslovnog prostora u 

    vlasništvu Grada Makarska izravnom pogodbom s Glazbenom školom Makarska

6. Prijedlog zaključka o davanju suglasnosti gradonačelniku Grada Makarske za sklapanje 

    Ugovora o dodjeli prava korištenja poslovnog prostora JU Park prirode Biokovo u 

    poslovnoj zgradi JU Gradski sportski centar Makarska
7. Prijedlog zaključka o davanju suglasnosti na Statut Osnovne škole oca Petra Perice 

    Makarska

8. Prijedlog zaključka o davanju suglasnosti na prijedlog Statutarne odluke o izmjeni i 

    dopuni Statuta Osnovne škole Stjepana Ivičevića Makarska

9. Prijedlog zaključka o davanju suglasnosti na Prijedlog statutarne odluke o izmjeni i 

    dopuni Statuta Glazbene škole Makarska

   10. Prijedlog zaključka o davanju suglasnosti na Prijedlog statuta Gradske galerije Antuna 

         Gojaka

   11. Prijedlog zaključka o davanju suglasnosti na Izvješće o radu i Godišnje financijsko 

         izvješće Javne ustanove Gradski sportski centar Makarska za 2014. godinu

   12. Prijedlog zaključka o davanju suglasnosti na Godišnje izvješće o radu Dječjeg vrtića 

         „Biokovsko zvonce“ Makarska za pedagošku godinu 2013./2014. i Godišnje financijsko 

         izvješće za 2014. godinu Dječjeg vrtića „Biokovsko zvonce“ Makarska za 2014. godinu.
Dnevni red je stavila na glasovanje predsjednica Gradskog vijeća Jagoda Martić s obzirom da nije bilo prijavljenih za raspravu.
Ovako predloženi dnevni red je usvojen jednoglasno s dvanaest glasova ZA.

Nakon kraće stanke predstojnica Ureda gradonačelnika Lara Rakušić Ivanković obavila je prozivku vijećnika i konstatirala da je na sjednici nazočno 13 od 17 vijećnika kao i da je nastavak održavanja sjednice pravovaljan.
1. Prijedlog zapisnika s 15. sjednice Gradskog vijeća Grada Makarske održane  

    18. srpnja 2015. godine
Vijećnik Zvonimir Galić je ukazao na tehničku grešku u Zapisniku s 15. sjednice 

Gradskog vijeća Grada Makarske kazavši kako se njegovo ime našlo među imenima odsutnih vijećnika s prošle sjednice, na kojoj nije bio prisutan samo u uvodnom dijelu na aktualnom satu, a poslije je sudjelovao u raspravi po točkama dnevnog reda pa je zamolio da se to korigira u Prijedlogu zapisnika.

Predsjednica Gradskog vijeća Grada Makarske Jagoda Martić je Zapisnik s 15. Sjednice Gradskog vijeća Grada Makarske održane 18. lipnja 2015. godine  ispravljenog u dijelu prisutnih vijećnika stavila na glasovanje.

Zapisnik s 15. sjednice Gradskog vijeća Grada Makarske održane 18. lipnja 2015.  godine je usvojen jednoglasno s trinaest glasova ZA.
2. Prijedlog vjerodostojnog tumačenja članka 40. Odluke o davanju na 

    korištenje javnih površina Grada Makarske za postavljanje kioska, štekata, 

    pokretnih naprava i sl. i o naplati poreza za korištenje javnih površina 

    („Glasnik Grada Makarske“ br. 3/12)

Uvodno obrazloženje Prijedloga vjerodostojnog tumačenja članka 40. Odluke o 

davanju na korištenje javnih površina Grada Makarske za postavljanje kioska, štekata, 

            pokretnih naprava i sl. i o naplati poreza za korištenje javnih površina („Glasnik Grada 

            Makarske“ br. 3/12) dao je Tonći Vuković, voditelj Odsjeka za provedbu dokumenata 

prostornog uređenja i građenja u Upravnom odjelu za prostorno uređenje i 

graditeljstvo Grada Makarske.
U ime Kluba vijećnika SDP-a i HNS-a u raspravi je sudjelovao vijećnik Stipe Bartulović, koji je kazao kako nakon višegodišnjeg nereda koji se stvarao na Peškeri  ovo Vjerodostojno tumačenje vodi ka rješavanju dijela problema vezano uz nelegalna proširenja objekata i naplate nelegalnih proširenja bez odobrenja. Kazao je kako će Klub vijećnika prihvatiti Vjerodostojno tumačenje članka 40. Odluke o davanju na korištenje javnih površina Grada Makarske za postavljanje kioska, štekata, pokretnih naprava i sl. i o naplati poreza za korištenje javnih površina.

U ime Kluba HDZ-a i koalicijskih partnera u raspravi je sudjelovao vijećnik Marko Ožić Bebek, koji je kazao kako su zadovoljni što se problem pokušava riješiti i znaju o kakvom se problemu radi jer je postojao i ranije. Potom je podsjetio na povijest nastanka Peškere i problema s objektima na istoj koji su trebali poslužiti da se ostatak plaže može urediti. Kazao je kako će Klub vijećnika HDZ-a i koalicijskih partnera prihvatiti ovo Vjerodostojno tumačenje. 
Vjerodostojno tumačenje članka 40. Odluke o davanju na korištenje javnih površina Grada Makarske za postavljanje kioska, štekata, pokretnih naprava i sl. i o naplati poreza za korištenje javnih površina („Glasnik Grada Makarske“ br. 3/12) je usvojeno jednoglasno s trinaest glasova ZA.
3. Prijedlog odluke o osnivanju Javne ustanove Makarska razvojna agencija –  

    “MARA“
Uvodno obrazloženje Prijedloga odluke o osnivanju Javne ustanove Makarska razvojna agencija – „MARA“ dala je Lidija Vukadin Vranješ, savjetnica za projekte i razvoj u Odsjeku za projekte i razvoj Ureda gradonačelnika Grada Makarske.

U ime Kluba vijećnika SDP-a i HNS-a u raspravi je sudjelovao vijećnik Sretan Glavičić, koji je izrazio zadovoljstvo Prijedlogom odluke o osnivanju Javne ustanove Makarska razvojna agencija – „MARA“. Istaknuo je kako je u današnje vrijeme neophodno strateški planirati i raditi na izradi projektne dokumentacije te raditi na poticanju i razvoju poduzetničke klime na području grada Makarske radi mogućnosti korištenja sredstava za investicije i razvoj koja se nude putem fondova. Kazao je kako je osnovni uvjet za provedbu ovih ciljeva osnivanje razvojne agencije koja bi radila na razvojnim projektima i strateškim dokumentima i bila usmjerena prema poduzetnicima. Rekao je kako će Klub vijećnika SDP-a i HNS-a prihvatiti navedeni Prijedlog.

U ime Kluba HDZ-a i koalicijskih partnera u raspravi je sudjelovao vijećnik Jure Brkan, koji je kazao kako je osnivanje bilo kakvih upravnih odjela u Gradu Makarskoj i javnih ustanova, koje imaju za cilj ostvarivanje projekata,  vrlo dobro i to treba pohvaliti i uvijek podržati. No, međutim dodao je vijećnik kako je Odluka koja je pred vijećnicima loše sastavljena i loše napisana,  a ovako važnom projektu je trebalo puno ozbiljnije pristupiti i više vremena posvetiti istom. Odmah u startu Odluke o osnivanju je naveden zakon koji nije na snazi jer postoji novi zakon koji uređuje navedeno područje na koje se pozivamo u Odluci o osnivanju, a koji je stupio na snagu početkom 2015. godine, dakle s pravne strane se već u prvoj rečenici polazi od krive osnove, kazao je vijećnik Jure Brkan. Nadalje, u Odluci o osnivanju Javne ustanove Makarska razvojna agencija nije definirano i nekoliko puta dolazi u koliziju je stavka iz članka 2. gdje stoji osnivač agencije je Grad Makarska, a nije definirano je li to predstavničko tijelo Grada Makarske ili gradonačelnik i tako kroz cijelu Odluku dolazi se u koliziju, u jednom trenutku odlučuju Gradsko vijeće, a drugom gradonačelnik. Vijećnik je zaključio kako je potrebno definirati tko je osnivač. Tko imenuje Upravno vijeće i da takve odluke za sve ustanove bi trebalo donositi Gradsko vijeće. U Odluci nema podataka o financiranju javne ustanove kazao je u izlaganju vijećnik. Istaknuo je kako ove sve više vodi tome da će ovo biti samo jedna nova ustanova za uhljebljivanje, a samim time je kazao kako ne vidi čemu to treba ovako na brzinu samo da bi se stvorilo ustanovu i zaposlilo desetak ljudi. Nema ništa protiv ovakve ustanove, ali na zdravim temeljima, na zdravim osnovama i pozvao da se napravi kvalitetan prijedlog i takav donese pred Gradsko vijeće kao što je bilo u drugim gradovima i općinama i to kada odjeli Grada Makarske ne budu više mogli pratiti EU projekte koji su u fazi realizacije pa se zbog toga razloga osniva agencija.
Gradonačelnik Grada Makarske Tonći Bilić dao je obrazloženje na raspravu kazavši kako je svjestan da je Klub vijećnika HDZ-a i HČSP-a protiv ovakve Odluke i pokušava na bilo koji način opstruirati donošenje ovakve Odluke i onemogućiti obrtnicima i poduzetnicima koji su na području grada Makarske da koriste usluge agencije koja se među ostalim za njih formira. Ovo je akt o osnivanju za koji je zakonski propisano što mora sadržavati kazao je gradonačelnik. Što se tiče pojedinih nadležnosti za imenovanje, isto je propisano statutima i odlukama kao i zakonskim propisima za sve ustanove, dodao je gradonačelnik. Kazao je kako je jedan od glavnih ciljeva agencije da privuče investicije u Grad Makarsku jer je isti zbog kredita za dvoranu i bazen u visini od 80.000.000,00 kuna kreditno nesposoban do 2021. godine i jedina mogućnost realizacije projekata i investicija u gradu Makarskoj je povlačenje sredstava iz kohezijskih fondova. Dodao je kako se u agenciji neće zapošljavati po kriteriju političke pripadnosti kao što je to radio HDZ ranije, već će se zaposliti mladi, školovani, stručni ljudi koji su već pisali projekte i bili kontrolori pojedinih projekata.

Vijećnik Jure Brkan je replicirajući na odgovor kazao kako je ovo gradonačelnikovo objašnjenje najbolji pokazatelj da se osniva agencija samo radi uhljebljivanja. Kazao je kako ga zanima koliko projekata iz EU kohezijskih fondova rade odjeli Grada Makarske jer se ovakve agencije osnivaju samo kada su postojeći odjeli prezauzeti i kada im se trebaju isplatiti plaće iz kohezijskih fondova. Istaknuo je kako nisu protiv osnivanja agencije, ali samo kada sve bude pripremljeno za osnivanje.
Gradonačelnik Grada Makarske Tonći Bilić odgovorio je na raspravu rekavši kako neće raspravljati o radu bilo kojeg službenika pojedinačno i kako je ovo Izvješće o radu gradonačelnika i Gradske uprave, dakle izvješće o radu što je kompletan odjel ili pojedini odsjek radio i napravio.

Vijećnik Marko Ožić Bebek je sudjelujući u raspravi kazao kako su ljudi stavljeni na raspolaganje, a u stvarnosti su dobili otkaze, a iz obrazloženja gradonačelnika se čulo kako su prvo donesene odluke, a onda su poduzete radnje.
Gradonačelnik Grada Makarske Tonći Bilić odgovorio je na repliku kazavši kako je ova Odluka kao osnivački akt napravljena na temelju zakona i bilo što drugo da je ukomponirano u istu bilo bi višak, a tko je osnivač javnih ustanova i trgovačkih društava definirano je u Statutu Grada Makarske u kojem piše „Grad Makarska“. Statut javne ustanove se neće moći usvojiti bez suglasnosti Gradskog vijeća na temelju prijedloga javne ustanove, što znači da je Gradsko vijeće to koje daje zeleno svijetlo, a zakonima Republike Hrvatske i Statutom Grada Makarske je jasno propisano tko kome odgovara, tko koga imenuje i kako ga imenuje.

U raspravi je sudjelovao i vijećnik Aleksandar Bajić kazavši kako želi podržati ovakvu ideju i želi da se to napravi na pravno tehnički legalan način. Vijećnik je rekao kako smatra da doseg ove agencije nije maksimalan i  smatra da će se ona s vremenom razvijati i rasti, ali isto tako želi skrenuti pozornost da se nekad neke velike projekte kao npr. Žičara neće moći samostalno realizirati i kako tada ne treba izbjegavati angažirati veće i iskusnije agencije i tvrtke koje pripremaju projekte kako bi se što kvalitetnije pripremilo projekte za razne natječaje za povlačenje financijskih sredstava iz fondova.

Vijećnica Gordana Muhtić je rekla da „MARA“ predstavlja budućnost koja bi trebala biti svjetlija od prošlosti u radu na razvojnim projektima. Kazala je kako je vidljivo da su pokrenuti brojni projekti otkada je Odlukom o ustrojstvu Gradske uprave unutar Gradske uprave formiran Odsjek za projekte i razvoj i kako misli da je osnivanje agencije upravo nadogradnja na Odsjek za projekte i razvoj. Da su ranije rješavani zemljišnoknjižni upis vlasništva Grada Makarske, onda se i u ranijim razdobljima kod obnove ulica i razvoja infrastrukture moglo dobiti sredstva iz fondova, ali to u Makarskoj nije bio slučaj jer se radilo bez uredne dokumentacije koja je glavni preduvjet za kandidiranje projekata na natječaje fondova. Vijećnica je rekla kako se imao primjer LAG-ova, nažalost Grad Makarska nije najbolje prošao u LAG-u „Adrion“ i osnivanje agencije jedan je od boljih načina na koji se može pomoći ne samo Gradskoj upravi, nego i građanima i da agencija može uspješno djelovati. Podržat će projekt.

Vijećnik Zvonimir Galić je kazao kako misli, kako se nada da se agencija osniva u dobroj vjeri u što ne bi trebalo sumnjati. Nadalje je kazao da bi trebalo razmisliti da se do stjecanja financijskih mogućnosti za samostalno financiranje agencije poslovi obavljaju unutar postojećih upravnih odjela u Gradu Makarskoj, kao što je već ranije kazao i vijećnik Jure Brkan. Rekao je kako bi bilo dobro da je iz Odluke vidljivo na koje novce i naplatu kojih usluga se računa iz kojih će se agencija financirati i koje usluge i za koliko novca će pružati, kao i koje donacije će primati. S obzirom da navedeno, opseg poslova i nigdje nema zatvorene financijske strukture, nije vidljivo iz materijala koje su vijećnici dobili, vijećnik je kazao kako mu se čini da je jedini cilj „MARA“-e zaposliti 5-6 stranačkih podobnika. Smatra da je jedini razlog zašto treba pričekati s osnivanjem agencije- financijski razlog.
Gradonačelnik Grada Makarske Tonći Bilić odgovorio je na raspravu rekavši kako 

se uvijek postavljaju pitanja oko financiranja jer se ne prate natječaji. Kazao je kako dio područja rada agencije spada pod Ministarstvo poduzetništva i obrta na čijim internetskim stranicama imate natječaj za Operativni program „Konkurentnost i kohezije“ (razvoj poslovne infrastrukture) gdje prijavitelji mogu biti jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, razvojne agencije, poduzetnički inkubatori itd. Kroz “Poduzetnički impuls“, moguće je i vjerojatno da će jedan od inicijalnih financijskih sredstava biti kroz ovaj „Poduzetnički impuls“, a to je jačanje kapaciteta organizacija za podršku poslovanja, ulaganje u razvoj potpornih organizacija, agencije potporne organizacije i razvoj poduzetničke infrastrukture,  u poslovnu infrastrukturu i  povezane napredne poslovne usluge te poboljšavanje njihove kvalitete, a to je samo jedan od segmenata iz kojih se može i iz kojih će se financirati agencija, kazao je gradonačelnik. Kod osnivanja ne govorimo o načinu financiranja, i o onim tehničkim stvarima, govorimo samo o osnivanju agencije. Gradonačelnik je kazao kako u Gradskoj upravi postoje 1 ili 2 osobe koje mogu obavljati poslove koje će obavljati agencija i kako je ta osoba već voditeljica Odsjeka za projekte i razvoj i fizički ne može stići obavljati sve poslove samo za potrebe Grada, a onda nema tko obavljati poslove za obrtnike i poduzetnike.

Gradonačelnik je prihvatio primjedbu nomotehničke naravi u preambuli Odluke o osnivanju Javne ustanove Makarska razvojna agencija – “MARA“ i predložio sljedeći 

AMANDMAN 1:
U preambuli Odluke o osnivanju javne ustanove Makarska razvojna agencija – “MARA“ brojka „20“ zamjenjuje se brojkom „29“, a „stavak 2“ zamjenjuje se „stavkom 1“ i preambula glasi u izmijenjenom dijelu:

„ Na temelju članka 29, stavak 1, Zakona o regionalnom razvoju Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 147/14),“


Vijećnik Zvonimir Galić replicirao je na odgovor gradonačelnika rekavši kako mu niti jednom riječju nije odgovorio na postavljeno pitanje iz kojih će se sredstava financirati agencija, a s obzirom da se javna ustanova može financirati iz proračuna gradonačelnik preuzima odgovornost ako agencija ne ostvari prihode i  bude potrebno da plaće zaposlenika financira iz gradskog proračuna na teret građana.


Savjetnica za projekte i razvoj u Odsjeku za projekte i razvoj Ureda gradonačelnika Grada Makarske Lidija Vukadin Vranješ je dala dodatno tumačenje vezano za financiranje rekavši kako bi trošak na teret Grada bio jedna plaća, a to je preduvjet za formiranje organizacijske sheme razvojne agencije. S obzirom da je razvojna agencija potporna organizacija postoji mogućnost financiranja iste kroz program Ministarstava poduzetništva „Poduzetnički impuls“ prema kojem su troškovi zaposlenika i troškovi opremanja prostora kao i neki drugi troškovi prihvatljivi tako da postoji mogućnost financiranja plaća i aktivnosti koje će sutra provoditi agencija, nadopunila je pojašnjenje oko troškova financiranja Lidija Vukadin Vranješ. Kazala je kako postoji mogućnost financiranja i putem Operativnog programa „Konkurentnost i kohezija“.

U raspravi je sudjelovao vijećnik Sretan Glavičić, kazavši kako svatko tko je dobronamjeran može shvatiti da osnivanje ovakve javne ustanove može donijeti samo dobro ovome gradu, ciljevi su jasni. Poslovi koje bi agencija trebala raditi također su jasni. Ova Odluka je prvi korak, a poslije dolaze ostali akti koje ustanova treba imati da bi mogla raditi, dodao je vijećnik.

Vijećnik Jure Brkan je replicirao na izlaganje  i kazao kako mu smeta dio Odluke u kojem je određeno da će gradonačelnik u roku 30 dana od donošenja ove Odluke imenovati Upravno vijeće koje će nakon toga donositi odluke, a Gradsko vijeće nakon toga neće imati više nikakav uvid u rad agencije, a plaćat će Grad Makarska. 

Vijećnik Sretan Glavičić odgovorio je na repliku rekavši kako je u članku 7 Odluke o osnivanju „MARA“-e piše da Upravno vijeće donosi statut uz suglasnost Gradskog vijeća, a da će u tom statutu biti određeni međusobni odnosi, prava i obveze unutar ustanove i sve one stvari koje vas kao vijećnika interesiraju i koje vi želite čuti.
Lidija Vukadin Vranješ, savjetnica za projekte i razvoj u Odsjeku za projekte i razvoj Ureda gradonačelnika Grada Makarske dala je pojašnjenje područja djelovanja i rada agencije i čime bi se trebala baviti kazavši kako Grad Makarska nema razvojnu strategiju, postoji samo PUR iz 2010. godine i potrebno je izraditi novu strategiju razvoja, tu je također ostala strateško-planska dokumentacija koju netko treba napraviti. Ako bi se platio konzultant za jednu takvu strategiju, to je visina godišnje plaće jednog djelatnika. Savjetnica je dodala kako je unutar poslova buduće razvojne agencije organizacija raznoraznih edukacija, radionica, konferencija za poduzetnike, individualnih savjetovanja za poduzetnike, priprema projekata poduzetnicima, pripremu i pomoć prilikom provođenja projekata Grada Makarske itd.

Vijećnik Zlatko Lalić je izrazio zadovoljstvo osnivanjem agencije i kazao kako će se zaposleni financirati kroz programe na kojima će raditi, a kako je poznato da se takve agencije financiraju kroz projekte, a da projekte ministarstava i raznih fondova lokalne uprave sudjeluju s 20-30% sredstava, a ostala sredstva u iznosu od 70-80% se dobiju iz raspisanih natječaja za projekte.

Predsjednica Gradskog vijeća Grada Makarske Jagoda Martić je Prijedlog odluke o osnivanju Javne ustanove Makarska razvojna agencija – “MARA„ zajedno s izmjenom u preambuli  na temelju amandmana predlagatelja stavila na glasovanje.
Odluka o osnivanju Javne ustanove Makarska razvojna agencija – “MARA“ zajedno s izmjenom u preambuli na temelju amandmana predlagatelja je usvojena s devet glasova ZA i tri glasa PROTIV.

4. Prijedlog odluke o izboru osobe kojoj će se povjeriti obavljanje poslova 

postupanja s psima i mačkama  lutalicama te uklanjanje životinjskih lešina na temelju ugovora o povjeravanju poslova 

Uvodno obrazloženje Prijedloga odluke o izboru osobe kojoj će se povjeriti obavljanje poslova postupanja s psima i mačkama lutalicama te uklanjanje životinjskih lešina na temelju ugovora o povjeravanju poslova dao je Siniša Srzić, v. d. pročelnika Upravnog odjela za komunalnu djelatnost.

U ime Kluba vijećnika HDZ-a i koalicijskih partnera u raspravi je sudjelovao vijećnik Zvonimir Galić i upitao zašto je javni natječaj objavljen samo u Narodnim novinama, a nije pokriven lokalni tisak ili portal Grada Makarske.
Odgovor je dao Siniša Srzić, v. d. pročelnika Upravnog odjela za komunalnu djelatnost kazavši kako je postupak potpuno zakonit i  u Narodnim novinama objavljen javni natječaj, kako na području Splitsko-dalmatinske županije nema tvrtke koja je ovlaštena za obavljanje navedenih poslova, a navedeni poslovi se moraju obaviti u što kraćem roku kad je potrebno djelovanje ovlaštene osobe i navedena tvrtka je teritorijalno najbliža Makarskoj i jedina prisutna s registriranom djelatnošću za obavljanje navedenih poslova na području Šibensko-kninske i Splitsko-dalmatinske županije.

U raspravi je sudjelovao vijećnik Miroslav Dudaš, rekavši kako ga zanima ima li nekakav alat za kontrolu pasa lutalica, odnosno uklanjanja lešina sa cesta da ne bi doživjeli neugodnost da nam netko ispostavi račun za nešto što je završilo preko ograde ili sa strane ceste. 

      Odgovor je dao Siniša Srzić, v. d. pročelnika Upravnog odjela za komunalnu djelatnost

           kazavši kako se radi o cijeloj površini grada Makarske, a ne samo o javno-prometnoj 

površini i na taj način je problem riješen da nešto ne završi slučajno na privatnom zemljištu pored ceste. Kazao je kako će kontrola biti uz pomoć Komunalnog redarstva, a poslovi koji se izvršavaju moraju se obavljati s posebnim prijevoznim sredstvima propisanim na temelju pravilnika Ministarstva poljoprivrede, dakle zakonito, a  ukupni trošak ne bi trebao prelaziti na godišnjoj razini iznos od 20-ak tisuća kuna.

Vijećnica Gordana Muhtić je upitala kako je rečeno za zbrinjavanje lešina pa je zanima zbrinjavanje pasa i mačaka hoće li na temelju ugovora i to funkcionirati.

      Odgovor je dao Siniša Srzić, v. d. pročelnika Upravnog odjela za komunalnu djelatnost 

i rekao kako tvrtka koja se javila na javni natječaj obavlja djelatnost sukladno zakonu hvata pse lutalice i vodi ih u svoje prihvatilište na području Šibenika opet posebnim vozilom i tamo se dalje postupa s njima na human način u skladu s zakonom. Kontrola rada prihvatilišta je u nadležnosti poljoprivredne inspekcije koja kontrolira njihov rad.

Vijećnik Tonči Lalić je upitao kako ga zanima slično kao i vijećnike prije njega što je to točno zbrinjavanje živih životinja u prihvatilištu.

Odgovor je dao Siniša Srzić, v. d. pročelnika Upravnog odjela za komunalnu djelatnost koji je kazao da se pod tim podrazumijeva odvoz pasa i mačaka koji su bez kontrole i nisu čipirani u prihvatilište, a navedeno se veže na Odluku o držanju pasa i mačaka koja je na Gradskom vijeću usvojena negdje prije dva mjeseca.

Odluka o izboru osobe kojoj će se povjeriti obavljanje poslova postupanja s psima i mačkama lutalicama te uklanjanje životinjskih lešina na temelju ugovora o povjeravanju poslova je usvojena jednoglasno s dvanaest glasova ZA.

5. Prijedlog odluke o davanju suglasnosti za zasnivanje zakupa poslovnog 

   prostora u vlasništvu Grada Makarska izravnom pogodbom s Glazbenom 

   školom Makarska
Uvodno obrazloženje Prijedloga odluke o davanju suglasnosti za zasnivanje zakupa poslovnog prostora u vlasništvu Grada Makarska izravnom pogodbom s Glazbenom školom Makarska dao je Siniša Srzić, v. d. pročelnika Upravnog odjela za komunalnu djelatnost.
Gradonačelnik Grada Makarske Tonći Bilić je kao predlagatelj predložio sljedeće:

AMANDMAN 1:
Članak 3. stavak 1. mijenja se i glasi:

„ S Glazbenom školom Makarska sklopit će se Ugovor o zakupu poslovnog prostora izravnom pogodbom za prostor u prizemlju zgrade na vremenski rok od 1 godine, a za prostor na II. katu zgrade na vremenski rok od 4 godine.“

U ime Kluba vijećnika HDZ-a i koalicijskih partnera u raspravi je sudjelovao vijećnik Zvonimir Galić koji bi volio dobiti obrazloženje zašto se odustalo da se za prizemlje i II. kat dobije ugovor na 4 godine. Predložio je ispred Kluba vijećnika HDZ-a i koalicijskih partnera da zakupnina koja je određena u iznosu 6 kuna bude 1 kunu po m 2 mjesečno uvećano za iznos PDV-a jer se radi o Glazbenoj školi čija je djelatnost u interesu grada i najmlađih, djece.


Gradonačelnik Grada Makarske Tonći Bilić odgovorio je na raspravu rekavši kako je prije par godina Glazbena škola Makarska išla u preuređenje prostora bivšeg „Art caffea“ u prizemlju i kako je do isteka zakupa imala dva ugovora o zakupu, jedan za II. kat zgrade, a drugi na vrijeme od godine dana za prizemlje. Gradonačelnik je kazao kako je do sada uloženo preko 600.000,00 kuna za renoviranje prizemlja koje do sada nije ni približno gotovo. Rekao je kako će jedan dio sredstava Glazbena škola dobiti kroz decentralizirana sredstva koja nisu dostatna za završetak tog projekta i kako je odlučeno da Grad Makarska na temelju troškovnika za završetak uređenja tog prostora preuzme dio financiranja zbog toga je zakup na samo godinu dana. Gradonačelnik je napomenuo kako Glazbena Škola Makarska koristi više prostora nego je to ugovorom regulirano, a što se tiče cijene zakupa cijena od 1 kune je protivna važećim zakonima jer bi u tom slučaju trebali plaćati iznos PDV-a prema Odluci Gradskog vijeća o cijenama poslovnih prostora i trebali bi plaćati PDV na iznos negdje od 70-80 kuna po m2 i zbog toga smatra da cijena od 6 kuna nije velika. Napomenuo je i da je postojala mogućnost da se Glazbena škola Makarska javi na natječaj koji je u Gradu bio otvoren za korisnike poslovnih prostora u vlasništvu Grada Makarske za preuređenje i adaptaciju prostora koji bi joj se nakon ulaganja priznao kao uplata zakupnine, ali se ista nije prijavila na natječaj.

Vijećnik Zvonimir Galić replicirao je gradonačelniku predloživši najnižu cijenu koja će se moći platiti ako već nije ta cijena prema Odluci koju je donijelo prethodno Gradsko vijeće. Vijećnik je ispred Kluba vijećnika HDZ-a i koalicijskih partnera predložio sljedeće:


AMANDMAN 2:




„Predlažemo 2 kune po m2 za najamninu umjesto 6 kuna po m2.“


Gradonačelnik Grada Makarske Tonći Bilić očitovao se da kao predlagatelj ne prihvaća amandman Kluba vijećnika HDZ-a i koalicijskih, ali predlaže sljedeće:


AMANDMAN 3:




„Da se cijena najamnine po m2 sa 6 kuna smanji na 5 kuna.“


Predsjednica Gradskog vijeća Grada Makarske Jagoda Martić je prijedlog amandmana 2 Kluba vijećnika HDZ-a i koalicijskih partnera da cijena najamnine bude 2 kune po m2 stavila na glasovanje.


Amandman 2 Kluba vijećnika HDZ-a i koalicijskih partnera da cijena najamnine bude 2 kune po m2 s tri glasa ZA nije usvojen.

Predsjednica Gradskog vijeća Grada Makarske je Prijedlog odluke o davanju suglasnosti za zasnivanje zakupa poslovnog prostora u vlasništvu Grada Makarska izravnom pogodbom s Glazbenom školom Makarska, zajedno s izmjenama iz amandmana 1 i amandmana 3 stavila na glasovanje.

Odluka o davanju suglasnosti za zasnivanje zakupa poslovnog prostora u vlasništvu Grada Makarska izravnom pogodbom s Glazbenom školom Makarska, zajedno s izmjenama iz amandmana 1 i amandmana 3 je usvojena s devet glasova ZA i tri SUZDRŽANA glasa.

Nakon kraće stanke predstojnica Ureda gradonačelnika Lara Rakušić Ivanković obavila je prozivku vijećnika i konstatirala da je na sjednici nazočno 12 od 17 vijećnika kao i da je nastavak održavanja sjednice pravovaljan.

6. Prijedlog zaključka o davanju suglasnosti gradonačelniku Grada Makarske za 

    sklapanje Ugovora o dodjeli prava korištenja poslovnog prostora JU „Park 

    prirode Biokovo“ u poslovnoj zgradi JU Gradski sportski centar „Makarska“

Uvodno obrazloženje Prijedloga zaključka o davanju suglasnosti gradonačelniku Grada Makarske za sklapanje Ugovora o dodjeli prava korištenja poslovnog prostora JU „Park prirode Biokovo“ u poslovnoj zgradi JU Gradski sportski centar „Makarska“ je dala viša savjetnica za opće i pravne poslove i zastupanje Grada Makarske Tea Botica iz Ureda gradonačelnika.

Uvodno se Gradskom vijeću obratio i Nenad Bekavac, ravnatelj JU „Park prirode Biokovo“ s obrazloženjem Prijedloga zaključka o davanju suglasnosti gradonačelniku Grada Makarske za sklapanje Ugovora o dodjeli prava korištenja poslovnog prostora JU „Park prirode Biokovo“ u poslovnoj zgradi JU Gradski sportski centar „Makarska“.
U ime Kluba vijećnika HDZ-a i koalicijskih partnera u raspravi je sudjelovao vijećnik Jure Brkan koji je upitao što je s odredbom iz Sporazuma o rekonstrukciji i nadogradnji stare upravne zgrade na gradskom sportskom centru po kojoj je stajalo da će Sporazum biti konzumiran ako bude zgrada izgrađena do konca 2015. godine. Kazao je kako je evidentno da se sada ovim krši tu odredbu Sporazuma. Vijećnik je upitao ima li to ikakve veze i utjecaja na ugovor koji se sada potpisuje. Pitao je hoće li se nakon Ugovora o korištenju sklopiti i ugovor o financiranju i što je s iznosima financiranja rekonstrukcije i nadogradnje između Grada i Fonda i implementiraju li se isti u ovaj Ugovor.

Viša savjetnica za opće i pravne poslove i zastupanje Grada Makarske Tea Botica odgovorila je na raspravu rekavši kako sufinanciranje nije predmet ovog ugovora. Kazala je da ovaj ugovor rješava samo uvjete i način budućeg korištenja dijela poslovne zgrade, konkretnih poslovnih prostora u toj zgradi. Pojasnila je što se tiče sufinanciranja kako postoji protokol potpisan između Ministarstva zaštite okoliša i prirode,  JU Park prirode „Biokovo“ i Grada Makarske kojim je to uređeno gdje bi udio Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost iznosio 70%, a Grada Makarske 30%. Dodala je kako su to posebni akti za koje nema razloga da budu predmet ovog ugovora. Kazala je kako ovaj ugovor regulira samo međusobna prava i obveze između JU „Park prirode Biokovo“ i Grada Makarske u odnosu na sukorištenje poslovnih prostora u toj zgradi i posebno se osvrće na taj desetogodišnji period korištenja bez naknade. Napomenula je kako se u članku 3. definira zašto je to korištenje bez naknade, zbog sufinanciranja od strane Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost.

Vijećnik Jure Brkan replicirao je na odgovor i pitao što će biti s odredbom Sporazuma koju se sada krši, da će Sporazum vrijediti ako se završi rekonstrukcija i nadogradnja do konca 2015. godine. Upitao je što je s tim i hoće li se zbog toga doći u problem. Kazao je kako mu je poznato za Sporazum, ali sada je saznao da postoji i protokol pa ga zanima pojašnjenje.
Gradonačelnik Grada Makarske Tonći Bilić odgovorio je na repliku rekao kako se ne krši ugovor jer je 31. prosinca 2015. tek za 6 mjeseci, a u 6 mjeseci ako bude potrebno će se napraviti aneks ugovora između JU Park prirode Biokovo i Grada Makarske. Što se tiče protokola gradonačelnik je kazao kako je kolegica  mislila na taj protokol, ugovor s obzirom da Grad Makarska nije potpisao ugovor s Fondom za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. Kazao je kako će nakon ovog Ugovora, a nakon što JU Park prirode „Biokovo“ osigura 2.500.000,00 kuna Grad Makarska potpisati s Fondom za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost ugovor o sufinanciranju.

U ime Kluba SDP-a i HNS-a u raspravi je sudjelovao vijećnik Sretan Glavičić kazavši kako je nakon uvodnih obrazlaganja i dodatnih pojašnjenja sve jasno i ovo je drugi korak u realizaciji onoga na čemu se radi već godinu i Klub vijećnika SDP-a i HNS-a će podržati sklapanje ovog ugovora.

U raspravi je sudjelovao i vijećnik Aleksandar Bajić upitavši gradonačelnika kako ga zanima u ovih godinu dana kakva je bila korespondencija između JU Park prirode „Biokovo“ i Grada Makarske, sa strane JU, je li bila korektna. Vijećnik je nadalje upitao kako ga zanima kolika je bila kvadratura je li ista bila u onom prvom okvirnom planu kad su počeli pregovori oko ove cijele priče.
Gradonačelnik Grada Makarske Tonći Bilić odgovorio je na postavljena pitanja rekavši što se tiče kvadrature kako je u prvom ugovoru navedena kvadratura koja je po tadašnjem glavnom projektu bila označena i navedena za korištenje JU Park prirode „Biokovo“. Na temelju tog projekta je napravljen i ovaj Prijedlog ugovora pa prema tome misli da je kvadratura ista. Što se tiče korektnih odnosa, gradonačelnik je kazao kako su za realizaciju ovog projekta formirani stručni timovi i povjerenstvo za praćenje izrade dokumentacije koje je radilo više nego dobro, a sve kako bi se ubrzao postupak ishodovanja dokumentacije. Gradonačelnik je rekao kako smatra da dosadašnjom suradnjom s JU Park prirode „Biokovo“ može biti zadovoljan i ne želi ulaziti u nikakve javno izgovorene riječi bilo kojeg pojedinca.

Vijećnik Aleksandar Bajić je replicirao postavivši pitanje ravnatelju JU Park prirode „Biokovo“ postoji  li garancija financiranja JU od strane Ministarstva za zaštitu okoliša i prirode i Svjetske banke jer za sada sve ostaje na riječima ravnatelja pa ga zanima postoji li garancija takvog financiranja.

Ravnatelj JU Park prirode „Biokovo“ Nenad Bekavac odgovorio je na postavljeno pitanje rekavši kako je upravo ovaj Ugovor bio preduvjet da bi mogli realizirati financiranje od strane Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. Kazao je kako je Svjetska banka već 2010. godine odobrila sredstva tada resornom Ministarstvu kulture, a danas Ministarstvu zaštite okoliša i prirode. Ta sredstva su bila na dispoziciji, ali se nisu mogla iskoristiti zbog nepostojanja prostornog plana. S obzirom da nisu mogla biti iskorištena potpisan je Ugovor sa Svjetskom bankom o korištenju sredstava za uređenje multimedijskog centra u iznosu od 2.500.000,00 kuna.

Zaključak o davanju suglasnosti gradonačelniku Grada Makarske za sklapanje Ugovora o dodjeli prava korištenja poslovnog prostora JU Park prirode “Biokovo“ u poslovnoj zgradi JU Gradski sportski centar „Makarska“ je usvojen s deset glasova ZA i jednim SUZDRŽANIM glasom.
7. Prijedlog zaključka o davanju suglasnosti na Statut Osnovne škole oca Petra 

    Perice Makarska

Uvodno obrazloženje Prijedloga zaključka o davanju suglasnosti na Statut Osnovne škole oca Petra Perice Makarska je dao v. d. pročelnika Upravnog odjela za društvene djelatnosti Dražen Kuzmanić.

U ime Kluba vijećnika SDP-a i HNS-a u raspravi je sudjelovala vijećnica Gordana Muhtić koja je kazala kako će podržati Prijedlog.

Predsjednica Gradskog vijeća Grada Makarske je s obzirom na to da nije bilo više zainteresiranih za raspravu, Prijedlog zaključka o davanju suglasnosti na Statut Osnovne škole oca Petra Perice Makarska stavila na glasovanje.
Zaključak o davanju suglasnosti na Statut Osnovne škole oca Petra Perice Makarska  je usvojen jednoglasno s deset glasova ZA.

8. Prijedlog zaključka o davanju suglasnosti na Prijedlog statutarne odluke o 

    izmjeni i dopuni Statuta Osnovne škole Stjepana Ivičevića
Uvodno obrazloženje Prijedloga zaključka o davanju suglasnost na Prijedlog statutarne odluke o izmjeni i dopuni Statuta Osnovne škole Stjepana Ivičevića je dao v. d. pročelnika Upravnog Odjela za društvene djelatnosti Dražen Kuzmanić.
S obzirom na to da nije bilo prijavljenih za raspravu predsjednica Gradskog vijeća Grada Makarske je Prijedlog zaključka o davanju suglasnosti na Prijedlog statutarne odluke o izmjeni i dopuni Statuta Osnovne škole Stjepana Ivičevića stavila na glasovanje.
Zaključak o davanju suglasnosti na Prijedlog zaključka o davanju suglasnosti na Prijedlog statutarne odluke o izmjeni i dopuni Statuta Osnovne škole Stjepana Ivičevića  je usvojen jednoglasno s deset glasova ZA.

9. Prijedlog zaključka o davanju suglasnosti na Prijedlog statutarne odluke o 

    izmjeni i dopuni Statuta Glazbene škole Makarska
Uvodno obrazloženje Prijedloga zaključka o davanju suglasnosti na prijedlog Statutarne odluke o izmjeni i dopuni Statuta Glazbene škole Makarska je dao v. d. pročelnika Upravnog Odjela za društvene djelatnosti Dražen Kuzmanić.

S obzirom da nije bilo prijavljenih za raspravu predsjednica Gradskog vijeća Grada 

Makarske je Prijedlog zaključka o davanju suglasnosti na Prijedlog statutarne odluke 

o izmjeni i dopuni Statuta Glazbene škole Makarska stavila na glasovanje.
Zaključak o davanju suglasnosti na Prijedlog statutarne odluke o izmjeni i dopuni Statuta Glazbene škole Makarska  je usvojen jednoglasno s devet glasova ZA.
10. Prijedlog zaključka o davanju suglasnosti na Prijedlog statuta Gradske 

      galerije Antuna Gojaka
Uvodno obrazloženje Prijedloga zaključka o davanju suglasnosti na Prijedlog statuta Gradske galerije Antuna Gojaka je dao v. d. pročelnika Upravnog Odjela za društvene djelatnosti Dražen Kuzmanić.
S obzirom  da nije bilo prijavljenih za raspravu predsjednica Gradskog vijeća Grada 

Makarske je Prijedlog zaključka o davanju suglasnosti na Prijedlog statuta Gradske 

galerije Antuna Gojaka stavila na glasovanje.
Zaključak o davanju suglasnosti na Prijedlog statuta Gradske galerije Antuna Gojaka  je usvojen jednoglasno s devet glasova ZA.
11. Prijedlog zaključka o davanju suglasnosti na Izvješće o radu i Godišnje 

      financijsko izvješće Javne ustanove Gradski sportski centar „Makarska“ za 

      2014. godinu
Uvodno obrazloženje Prijedloga zaključka o davanju suglasnosti na Izvješće o radu i Godišnje financijsko izvješće Javne ustanove Gradski sportski centar Makarska za 2014. godinu je dao v. d. pročelnika Upravnog Odjela za društvene djelatnosti Dražen Kuzmanić.
U ime Kluba vijećnika SDP-a i HNS-a u raspravi je sudjelovao vijećnik Miroslav Dudaš, koji je upitao ravnatelja JU Gradski sportski centar Makarska pripremaju li se novi projekti i ulaganja u sam sportski centar i da pojasni povećanje rashoda u odnosu na 2013. godinu. Vijećnik je kazao kako će Klub vijećnika SDP-a i HNS-a podržati Izvješće.

Ravnatelj JU Gradski sportski centar Makarska Damir Matijašević je odgovorio na postavljene upite vijećnika kazavši kako je najveće povećanje rashoda za trošak kupnje granulata za umjetnu travu na pomoćnom nogometnom terenu da ne dođe do propadanja terena. Dodao je kako je povećanje rashoda uzrokovano i puknućem vodovodne cijevi na glavnom nogometnom terenu.

Ravnatelj je objasnio što se tiče planova i projekata za buduće razdoblje kako JU ima u obvezi izraditi jedino Plan nabave za svaku godinu, a svi ostali planovi u ovoj financijskoj situaciji nestašice u Gradskom sportskom centru moraju biti oprezni i on se kao ravnatelj ne usudi planirati nešto što nije financijski u mogućnosti realizirati. Ravnatelj je kazao kako je plan napraviti šetnicu oko stadiona u dijelu gdje je neprohodno za kolica, a sve drugo se glede planova svodi na održavanje minimuma  zbog nemogućnosti osiguranja financiranja.

Zamjenik gradonačelnika Grada Makarske Miroslav Družianić je kazao da je najveći problem JU Gradski sportski centar Makarska dug za električnu energiju i želi da se na Gradskom vijeću jasno kaže od kada datira i kako je nastao taj problem.

Ravnatelj JU Gradski sportski centar Makarska Damir Matijašević je objasnio kako je na godišnjoj razini trošak za električnu energiju oko 1.100.000,00 kuna, a 70% toga je trošak električne energije koji se odnosi na korištenje bazena. Kazao je kako to znači da je mjesečna stavka troška oko 90.000.000,00 kuna, a od Grada Makarske se na godišnjoj razini dobije oko 2.700.000,00 kuna i kad se od toga pokriju troškovi plaća zaposlenih ne ostaje dovoljno za pokriće troška električne energije. Rekao je kako je već dva puta ove godine postojala situacija kad bi na nekoliko sati bila isključena struja. Kazao je kako Grad Makarska daje oko 180.000,00 kuna mjesečno, a trošak plaća je oko 160.000,00 kuna i ostatak nije dovoljan za podmirenje troškova bez obzira na dodatne prihode od komercijalne aktivnosti. Ravnatelj je objasnio kako 32 udruge koriste sve terene, a to je 80% najboljih termina pa za komercijalu ostaje 20% lošijih termina i u sadašnjoj situaciji nije moguće zaraditi dovoljno od komercijalnih aktivnosti da bi se mogli podmirivati troškovi.

Kad bi se jednu godinu radilo bez bazena, uštedjelo bi se za pokriti račune i onda bi se moglo raditi u normalnim uvjetima jer bi ušteda bila oko 100.000,00 eura.

Ravnatelj je kazao kako su promijenili rasvjetu i ugradili štednu na način da ih je kreditirala firma koju je istu prodala i da otplaćuju od mjesečne uštede na razlici u potrošnji električne energije za rasvjetu i za 15 mjeseci kad isplate uloženo, pojavit će se ušteda u potrošnji električne energije u iznosu od oko 150.000,00 kuna. 

U ime Kluba vijećnika HDZ-a i koalicijskih partnera u raspravi je sudjelovao vijećnik Jure Brkan koji je kazao kako ga zanima broj zaposlenih u 2014. godini u odnosu na 2013. godinu s obzirom da je smanjen broj zaposlenih, a rastu rashodi za plaće u istom razdoblju.

Ravnatelj JU Gradski sportski centar Makarska Damir Matijašević odgovorio je kako se tu radi o povećanju za otpremninu kod gospodina Lovora Vodanovića u iznosu od 70.000,00 kuna, gdje se ostvarila ušteda jer je mogao  na temelju zakona raditi još 3,5 godina do mirovine, a na taj način je ostvarena ušteda u budućem razdoblju za iznos plaće negdje oko 200.000,00 kuna.

Vijećnik Jure Brkan je upitao što se prodalo od imovine s obzirom na prikazanu stavku prihoda od imovine.

Ravnatelj je odgovorio kako je prodana oprema kafića koji je iznajmljen, zatim 9 tona granulata koji je bio zaboravljen ispod tribina za 66.000,00 kuna, novi traktor koji zbog prevelike težine nije mogao na teren pa je samo stajao 5 godina za 22.000,00 kuna, traka za trčanje za 8.700,00 kuna i jedan plinski roštilj za 8.300,00 kuna. 

U raspravi je sudjelovao vijećnik Zlatko Lalić koji je napomenuo kako je već ranije predlagao da se zbog smanjenja troškova električne energije ispita mogućnost ugradnje solarnih kolektora, ali je dobio odgovor da zbog nosivosti krovišta to nije moguće. Vijećnik je rekao kako želi da se ponovno ispita s nekim drugim mogućnost korištenja obnovljivih izvora energije jer se 70% potrebne investicije može nepovratno povući iz 

europskih fondova. Vijećnik Zlatko Lalić je upitao postoji  li u Gradskom sportskom centru Makarska pravilnik o korištenju službenog automobila i kada je od ravnatelja dobio negativan odgovor zatražio da mu se objasni zašto ne postoji pravilnik.

Ravnatelj JU Gradski sportski centar Makarska Damir Matijašević je odgovorio kako su za kolektore mišljenja različita i dodao kako je veći problem bura nego nosivost krovne konstrukcije. Kazao je kako se razmatrala mogućnost postavljanja kolektora na plato južno od dvorane i provjeravalo se u HEP-u kolika je cijena za izdavanje elaborata o energetskoj učinkovitosti dvorane, koji je početni korak prema realizaciji projekta postavljanja kolektora, i doznalo se da je cijena iznad 50.000,00 kuna, a to je iznos koji se sada ne može jednokratno platiti. Ravnatelj je kazao što se tiče vozila kako je navedeno povoljno kupljeno od Makarskog komunalca na otplatu, služi i kao osobno i teretno i u vrijeme radnog vremena ga koriste svi kojima treba. Rekao je također kako pravilnik o korištenju vozila nemaju jer prije nisu imali ni vozilo. Vozilo izvan radnog vremena ako se vozi nije na trošak Gradskog sportskog centra, nego se potrošeno gorivo plaća privatno od strane onoga tko koristi auto sukladno dogovoru u ustanovi.

Vijećnik Zlatko Lalić je replicirao ravnatelju rekavši kako će biti potrebno donijeti pravilnik o načinu korištenju vozila s obzirom da sada imaju vozilo.

Vijećnik Sretan Glavičić je sudjelovao u raspravi i kazao kako stalno sluša o troškovima dvorane, a dvorana se gradila i stavila u funkciju prije nekih 5 godina i zbog ugradnje kvalitetnih materijala i tehnike i svega ostalog je jako puno koštala i sada ga zanima kako nastaju toliko troškovi i zašto to toliko košta. Vijećnik je upitao što se planira učiniti da se bazen što više pokuša iskoristiti u komercijalne svrhe i što se radi po pitanju sportskog turizma u uvjetima koje se ima.

Ravnatelj JU Gradski sportski centar Makarska Damir Matijašević u odgovoru je rekao kako je troškovnik izrade dvorane govorio o kvalitetnim stvarima, a ugrađene su manje kvalitetne stvari. Kazao je  kako je najveća razlika na pumpama i generatorima i da je za očekivati da će umjesto predviđenog roka trajanja od 10 godina trajati manje i dodatno proizvoditi troškove održavanja. Rekao je kako je kada su pokušali promijeniti radno vrijeme korištenja dvorane do 10 sati uvečer umjesto do 11 izbila pobuna među klubovima, a ujutro je dvorana prazna kada nema rasvjete i ne treba toliko grijanja.  Navedeno je ravnatelj istaknuo kao jedan od objektivnih razloga zašto ne može još smanjiti troškove korištenja dvorane. 

Ravnatelj je rekao kako se sportski tereni koriste i iznajmljuju atletičarima na pripremama i da je jedini problem komercijalizacija bazena i pokušat će s stručnim djelatnicima dvorane pokušati pridobiti škole iz unutrašnjosti za organiziranje škole plivanja za djecu.

Zamjenica gradonačelnika Grada Makarske Lori Veličković je upitala ravnatelja je li se pisano očitovao prema Gradu o uočenim nedostatcima kod opreme otkada je preuzeo mjesto ravnatelja.

Ravnatelj JU Gradski sportski centar Makarska Damir Matijašević je odgovorio kako nije našao za shodno da se očituje prema Gradu, ali misli da je problem nastao pri primopredaji dvorane kada je nadzor trebao biti obavljen i trebalo je usporediti troškovničku stranu s ugrađenom i stvarnom situacijom.

Vijećnica Gordana Muhtić je upitala zna li se cijena uređenja šetnice oko stadiona na što je ravnatelj odgovorio kako se radi o iznosu od 89.000,00 kuna + PDV.

Gradonačelnik Grada Makarske Tonći Bilić je kazao ravnatelju kako će troškove izrade šetnice u potpunosti pokriti Grad Makarska zajedno s radovima vlastitog Pogona nakon turističke sezone.

Vijećnik Zlatko Lalić je zatražio da se provede revizija nad troškovima izgradnje dvorane.

U raspravi je sudjelovao i vijećnik Tonči Lalić izrazivši zadovoljstvo što će se urediti šetnica oko stadiona.

Vijećnik Jure Brkan je replicirao na prethodna izlaganja i kazao ako postoje indicije da je došlo do nekakvih nepravilnosti kod izgradnje i primopredaje dvorane se podnesu tužbe i to istraži, a da se ne naklapa paušalno.

U raspravi su još sudjelovali predsjednica Gradskog vijeća Grada Makarske Jagoda Martić i vijećnik Stipe Bartulović koji su kazali kako je nakon ovih saznanja vrijeme da se pokrene revizija nadzora nad izgradnjom dvorane.

Zaključak o davanju suglasnosti na Izvješće o radu i Godišnje financijsko izvješće Javne ustanove Gradski sportski centar Makarska za 2014. godinu je usvojen  jednoglasno s deset glasova ZA.
12. Prijedlog zaključka o davanju suglasnosti na Godišnje izvješće o radu Dječjeg  

      vrtića „Biokovsko zvonce“ Makarska za pedagošku godinu 2013./2014. i 

      Godišnje financijsko izvješće za 2014. godinu Dječjeg vrtića „Biokovsko 

      zvonce“ Makarska za 2014. godinu

Uvodno obrazloženje Prijedloga zaključka o davanju suglasnosti na Godišnje izvješće o radu Dječjeg vrtića „Biokovsko zvonce“ Makarska za pedagošku godinu 2013./2014. i Godišnje financijsko izvješće za 2014. godinu Dječjeg vrtića „Biokovsko zvonce“ Makarska za 2014. godinu  je dao v. d. pročelnika Upravnog Odjela za društvene djelatnosti Dražen Kuzmanić.

U ime Kluba vijećnika SDP-a i HNS-a u raspravi je sudjelovao vijećnik Stipe Bartulović i osvrnuo se na rad ustanove i kazao kako je izvještaj detaljan, kvalitetan i opsežan. Upitao je čini li Grad dovoljno za ovu ustanovu i može li više i kako bi upravo to trebala biti tema ove rasprave. Vijećnik je pohvalio angažiranost djelatnika u radu s djecom i prezentaciju aktivnosti ustanove u svakodnevnim prilikama i događanjima u gradu i s građanima. Kazao je kako će Klub vijećnika SDP-a i HNS-a prihvatiti Izvješće.

U ime Kluba vijećnika HDZ-a i koalicijskih partnera u raspravi je sudjelovao vijećnik Jure Brkan koji je rekao kako je svakodnevno u vrtiću kao korisnik usluga i zna koliki se trud ulaže u radu teta s djecom i zna da su djeca zadovoljna. Kazao je kako mu zbog navedenog i osobnih saznanja nije jasno kada dobije ovako Izvješće što se događa u ustanovi. Rekao je kako su se na temelju podataka iz Izvješća povećali rashodi za zaposlene, računalne usluge i ostale rashode poslovanja, dok su materijalne investicije manje. Naglasio je da iz ovog Izvješća proizlazi da ne rješavamo osnovne materijalne stvari (sredstva za čišćenje, boja itd.) a troši se za plaće 240.000,00 kuna više nego prethodne godine. Vijećnik je rekao kako Klub vijećnika HDZ-a i koalicijskih partnera ne može prihvatiti ovako Izvješće.

Zamjenica gradonačelnika Grada Makarske Lori Veličković je sudjelujući u raspravi odgovorila vijećniku Juri Brkanu rekavši kako postoje gljivice, loše stanje u kuhinji i kako ga to ne bi trebalo čuditi. Kazala je kako vidi da postoje problemi i iz prethodnog vremena dok je još bila u Upravnom vijeću vrtića da se ne može naći logopeda i upitala zašto se nije išlo prijedlogom prema Gradu ako je to potrebno da se stipendira jednog logopeda kako bi se u budućnosti riješio taj problem. Upitala je ravnateljicu postoji li osoba u vrtiću koja nije položila stručni ispit, a zna da postoji i želi da joj se kaže tko je ta osoba. Nadalje je pitala kako je završio inspekcijski nadzor koji se spominje u Izvješću. Zamjenica je upitala i kako Općina Tučepi participira u financiranju s obzirom da se Dječji vrtić „Grdelin“ nalazi u Tučepima, a pripada ovoj ustanovi. Na kraju je zamjenica gradonačelnika kazala kako misli da se ovako Izvješće ne može dati na Gradsko vijeće, kako su ovo izvješća koja su išla prema ravnateljici, a ravnateljica je morala dati skupno izvješće za sve vrtiće. Vijećnici ne moraju čitati za sve vrtiće o sitnim nedostatcima. Kazala je kako Gradsku upravu, vijećnike i građane zanimaju gdje su stvarni problemi kao što su nedostatak prostora, nedostaju dva vrtića u gradu, neimanje okućnica, loše održavanje postojećih okućnica, a stvarni problemi se izgube u ovakvim izvješćima u sitnim detaljima kao što su sredstva za čišćenje i bojenje. Zamolila je ravnateljicu da sljedeći put to izvješće bude zaključak ravnateljice na ove uočene probleme koji su dobiveni u izvješćima od djelatnika i pojedinih vrtića.

Na raspravu je replicirao vijećnik Jure Brkan koji je kazao kako mu je drago da je došlo ovako detaljno izvješće s obzirom da više nisu članovi Upravnog vijeća pa nemaju uvid u ovako detaljne informacije. Napomenuo je kako je 2014. godine potrošeno 33.000,00 kuna manje za materijalne troškove i tekuće održavanje, a za plaće potrošeno više 248.000,00 kuna nego 2013. godine da bi ukupan minus na kraju godine  bio 152.000,00 kuna, a mjesečna cijena koštanja za korisnike je među najvišima u Hrvatskoj. 

Ravnateljica Dječjeg vrtića „Biokovsko zvonce“ Makarska Snježana Ninčević se osvrnula na prethodnu raspravu i obrazložila kako se pedagoška godina završava krajem mjeseca lipnja u tekućoj kalendarskoj godini i onda se u ljetnim mjesecima vrši održavanje objekata. Kazala je kako je saniran dio krovišta u „Cicibanu“, u dogovoru s donatorom uređen je jedan dio fasade Dječjeg vrtića „Ciciban“, u kuhinji je nabavljen novi kiper, u dječjem vrtiću „Pčelica“ promijenjeni su otvori. Obavljaju se i ostali  manji radovi na pojedinim objektima kao što su bojenje prostorija, ograda, sprava na dječjim igralištima, o čemu će se podrobnije izvijestiti u godišnjem izvješću za 2014./2015. godinu, kazala je ravnateljica.

Ravnateljica je upoznala vijećnike da je započeo pilot projekt „Folklor“ u koji se uključio velik broj djece. Također je rekla kako je u natječaju HEP-a osiguran dio sredstava u projektu „Dar za darovitu djecu“ s ciljem uvođenja novog odgojnog programa za potencijalno nadarenu djecu. Istaknula je kako je tu i projekt „Eko škole“. Napomenula je kako se u 2014. godini prvi put aktivno radilo na projektima za apliciranje na natječaje i donacije u suradnji s volonterima i udrugama.

Na odgovor ravnateljice je replicirao vijećnik Jure Brkan ponovivši još jednom koji su rashodi povećani iz svog ranijeg izlaganja i zamolivši da se pripazi na rashode jer će se doći u situaciju kada se minusi više neće moći pokrivati ni iz Grada Makarske.

U raspravi je sudjelovala i vijećnica Gordana Muhtić koja je kazala kako je zadovoljna upravo time što je dostavljeno ovako detaljno Izvješće. Vijećnica se osvrnula na pojedine dijelove iz Izvješća, posebno na pedagoški dio i uvođenje novih obrazovnih programa. Kratko se osvrnula i na prethodna izlaganja vijećnika. 

Odgovore na postavljena pitanja je dala ravnateljica Dječjeg vrtića „Biokovsko zvonce“ Snježana Ninčević.

Na izlaganje vijećnice je replicirao vijećnik Jure Brkan. Na repliku je odgovorila vijećnica Gordana Muhtić.

U raspravi je još sudjelovao vijećnik Miroslav Dudaš koji je kazao ako je dobro shvatio iz rasprave kako je probijen proračun za povećanje plaća i kako su djeca sretna u vrtiću, pa zaključuje ako su djeca sretna jer s njima rade tete koje su zadovoljne svojim plaćama bolje je da to tako i ostane, a na vijećnicima je da pronađu i osiguraju sredstva za održavanje i investicije.

U pojedinačnoj raspravi je sudjelovao i vijećnik Stipe Bartulović.

U raspravi je sudjelovao i vijećnik Aleksandar Bajić koji se u raspravi prisjetio ranijih rasprava o vrtiću kada su bili aktualni sudski postupci i upitao je ravnateljicu je li to prošlo i kakve su posljedice istog.

Na upite i rasprave vijećnika završno je odgovorila ravnateljica Dječjeg vrtića „Biokovsko zvonce“ Makarska Snježana Ninčević.
S obzirom da više nije bilo prijavljenih za raspravu Prijedlog zaključka o davanju suglasnosti na Godišnje izvješće o radu Dječjeg vrtića „Biokovsko zvonce“ Makarska za pedagošku godinu 2013./2014. i Godišnje financijsko izvješće za 2014. godinu Dječjeg vrtića „Biokovsko zvonce“ Makarska za 2014. godinu je stavljen na glasovanje.
Zaključak o davanju suglasnosti na Godišnje izvješće o radu Dječjeg vrtića „Biokovsko zvonce“ Makarska za pedagošku godinu 2013./2014. i Godišnje financijsko izvješće za 2014. godinu Dječjeg vrtića „Biokovsko zvonce“ Makarska za 2014. godinu je usvojen jednoglasno s devet glasova ZA i dva glasa PROTIV.
Sjednica je završila u 19:00 sati. 
 

Zapisnik vodio:

Tonći Batinić, dipl. iur.
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   Gradskog vijeća
Lara Rakušić Ivanković, dipl. iur.       
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